
 

1 

 



 

2 

Výroční zpráva Knihovny Kroměřížska za rok 2024 

 

Název: Knihovna Kroměřížska – příspěvková organizace 

Adresa: 767 01 Kroměříž, Slovanské nám. 3920 

Ředitelka: PhDr. Šárka Kašpárková 

Zřizovatel: Město Kroměříž 

Účet: 14038691/0100   KB 

IČ: 00091120 

DIČ: CZ00091120, neplátce DPH 

Datová schránka knihovny: y77kkyh 

Web: www.knihkm.cz 

e-mail: knihovna@knihkm.cz 

Tel./fax:  +420573503162/+420573337216 

Knihovna je na Facebooku a Instagramu 



 

3 

Obsah: 

1. Úvod ...................................................................................................................................... 6 

2. Úsek služeb čtenářům ............................................................................................................. 7 

2.1 Oddělení pro dospělé čtenáře .................................................................................................. 8 

2.1.1 Čítárna ....................................................................................................................... 9 

2.1.2 Informační oddělení ................................................................................................... 9 

2.1.3 Meziknihovní výpůjční služba ................................................................................... 10 

2.1.4 Internet pro veřejnost ............................................................................................... 10 

2.1.5 Centrum celoživotního učení ..................................................................................... 10 

2.2 Multimediální oddělení ........................................................................................................... 11 

2.4 Oddělení pro děti a mládež ..................................................................................................... 12 

2.5 Informační služby (Parkovací dům Havlíčkova ul.) ................................................................ 16 

2.6 Aktivity knihovny ..................................................................................................................... 18 

2.6.1 Vzdělávání ............................................................................................................... 18 

3. Pobočky knihovny ................................................................................................................ 20 

3.1 Městské pobočky ..................................................................................................................... 20 

3.2 Pobočky mimo město .............................................................................................................. 20 

4. Oddělení doplňování a zpracování fondů .............................................................................. 21 

4.1 Tematické složení přírůstků knižního fondu za rok 2023 a 2024 (bez VF) včetně poboček . 21 

4.2 Stav knihovního fondu včetně poboček podle druhu dokumentu (bez VF) ......................... 21 

4.3 Další činnost oddělení v roce 2024 ......................................................................................... 21 

5. Projekty ............................................................................................................................... 22 

6. Poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ....... 22 

7. Regionální funkce v okrese Kroměříž v roce 2024 .................................................................. 23 

8. Turistické informační centrum .............................................................................................. 26 

8.1 Poskytované služby v TIC: ....................................................................................................... 36 

9. Ekonomické ukazatele, majetek ............................................................................................ 38 

9.1 Kontrolní činnost ..................................................................................................................... 39 



 

4 

10. Přehled úseků, oddělení a jejich vedoucí ............................................................................. 41 

11. Personální záležitosti a celoživotní vzdělávání ..................................................................... 41 

11.1 Celoživotní vzdělávání ........................................................................................................... 42 

12. Odborné praxe, stáže a dobrovolnictví ................................................................................ 50 

13. Technika – software............................................................................................................ 50 

14. Vydané publikace ............................................................................................................... 50 

15. Encyklopedie Kroměříže www.ENKM.cz .............................................................................. 51 

16. Přílohy ................................................................................................................................ 52 

16.1 Příloha č. 1 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost v roce 2024 ...................................... 52 

16.2 Příloha č. 2 Knihovna Kroměřížska a TIC v médiích v roce 2024 ......................................... 62 

 

 



 

5 

Knihovna Kroměřížska – p. o. třídí veškerý odpad a chová se šetrně k životnímu prostředí. 

Mediálním partnerem Knihovny Kroměřížska – p. o. je Rádio Kroměříž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na jednotlivých částech výroční zprávy se podíleli:  

PhDr. Šárka Kašpárková, Mgr. Kamila Brablíková, Bc. Petra Lucassenová, Ing. Silvie Teperová, Bc. Veronika 
Černá, Mgr. Ivana Drobníková, Mgr. Jana Přikrylová, Soňa Bosáková, Bc. Petr Dvořák, Lucie Čevelová, 
Mgr. Lucie Pavlíková, Mgr. David Zapletal, Oldřiška Míšová 

 

 

 

Sestavil a graficky upravil: Bc. Petr Dvořák 

Rok vydání: 2025 
neprodejné 



 

6 

1. Úvod  

Jako mávnutím proutku přešel minulý rok, čas v knihovně utíká nezadržitelným rychlým způsobem. 

Alespoň nám, kteří v knihovně pracujeme, se to tak zdá. Knihovna zajišťuje práci v centrální budově a ve 

všech pobočkách. V roce 2024 však byla dlouhodobě uzavřena městská pobočka na Barbořině (březen-

říjen). Tato pobočka je umístěna v domě pro seniory, ale je přístupná i veřejnosti. Bohužel jsme přišli o 

jednu místnost. Takže se knihovna hodně zmenšila, ale zůstala, což je důležité nejen pro nás, ale hlavně pro 

veřejnost. V budově se rekonstruovala kotelna a jedinou možností bylo získání naší místnosti.  

     V naší hlavní budově jsme zařídili selfcheck v oddělení pro děti a mládež, který tak umožňuje vracet 

a půjčovat si knížky samostatně bez knihovnic a děti se tak připraví na přechod do oddělení pro dospělé, 

kde už je tato samoobsluha v provozu léta. Zakoupili jsme i velký nástěnný tablet, který je umístěn 

v oddělení pro dospělé. To vše se podařilo díky projektu do programu VISK3, kde jsme získali podporu 

z ministerstva kultury.  

     Dalším úspěšným projektem je získání nových technologií pro Turistické informační centrum. Vyměnili 

jsme staré PC na obslužných pultech, doplnili brýle pro virtuální realitu a instalovali jsme do nich virtuální 

mapu Kroměříže. Naším cílem je doplnění map našich partnerských měst do virtuálních brýlí. Získali jsme 

také přenosný dataprojektor a promítací plátno a pro TIC velmi důležité počítadlo návštěvnosti. 

    Začali jsme také zvažovat možnost plateb za půjčování eknih a eaudio. Limitovala nás vydaná částka 

za půjčování, protože v tomto případě se jedná o komerční záležitost a tedy i placenou ze strany knihovny. 

Do systému se však musely implementovat další programy, které umožní platit evýpůjčky.  Zároveň s touto 

záležitostí jsme začali jednat o zavedení platební brány, která umožní placení na dálku a bude provázána 

s placenými výpůjčkami. Tato realizace byla zavedena ve zkušebním provozu od září 2024 a do plného 

provozu spuštěna od října. 

     Současně se změnami v knihovně probíhala jednání se zřizovatelem a to zejména z důvodu realizace 

projektu, který byl zaměřen na úpravu okolí knihovny. Tento projekt ležel v šuplíku několik let, a když byla 

konečně vypsána výzva na podání projektu s tímto záměrem, byl projekt podán. V létě jsme se dozvěděli, 

že projet byl úspěšný a  podařilo se získat několika milionovou dotaci. 

      Na podzim však přišly silné deště a nám se opět projevil neduh a to prosakující svod ze střechy, nyní 

už v havarijním stavu, protože voda stékala po elektrických kabelech v půjčovně. Zřizovatel nám pomohl 

udělat provizorní řešení a to svod zaslepit a stáhnout vodu na spodní střechu. Teď už můžeme být při 

silných podzimních deštích v klidu. Nicméně se odhalily další neduhy stavby a to havarijní stav střechy 

a terasy. Pod terasou je umístěna PC učebna a začal zde opadávat beton z překladů ve stropě. Přivolaný 

statik nám okamžitě doporučil strop podepřít a zakázal vstup do těchto prostor až do vyřešení. Poslední 

stavební věcí byla příprava nového výtahu tak, aby byl výtah užíván přímo veřejností a ne jen nákladní výtah 

s obsluhou. Bude se tak muset vybourat dveřní prostor k výtahu a přemístit dveře do šatny zaměstnanců.  

     V oblasti vzdělávání zaměstnanců jsme také hodně pokročili. Průběžně vzdělávání zajišťovala také 

krajská knihovna. Zaměřili jsme se také na digivzdělávání. Zřídili jsme také Digipoint v rámci informačního 

centra pro veřejnost. Je nutné objednání předem. 

     Tedy rok 2025 nám přinese stavební úpravy v knihovně a zároveň i úpravy okolí knihovny, na které se 

těšíme. Náročné to bude i pro zaměstnance knihovny, ale myslím si, že vše zvládneme ke spokojenosti 

všech. Poděkování patří i zřizovateli, který nám s opravami velmi pomohl samozřejmě i finančně. 

 

PhDr. Šárka Kašpárková 



 

7 

2. Úsek služeb čtenářům 

Níže uvedená tabulka přináší přehled nejdůležitějších ukazatelů za všechna oddělení Knihovny 

Kroměřížska otevřených pro veřejnost (oddělení pro dospělé čtenáře, informační oddělení, multimediální 

oddělení a oddělení pro děti a mládež).  

V roce 2024 se navýšila uživatelská základna o 122 nových čtenářů a tím se zvýšil i celkový počet 

výpůjček. Nadále se rozšiřovala nabídka cizojazyčných knih, filmů na DVD, zvukových knih a deskových her. 

Knihovna ve spolupráci s firmou Palmknihy nabízela svým uživatelům možnost půjčování e-knih a nově i e-

audioknih. Jedná se o tituly ze současné produkce českých nakladatelství. Zájem o tuto službu stále stoupá, 

vypůjčeno bylo celkem 2 406 e-knih a e-audioknih. Z důvodu velkého navýšení nákladů se od září 2024 

přistoupilo ke zpoplatnění ve výši 20,- Kč za výpůjčku. Uživatelé mohou své poplatky platit třemi způsoby – 

v hotovosti, převodem na účet a také platební bránou Comgate, která byla implementována na podzim 

2024. Všechny e-knihy a e-audioknihy lze dohledat v katalogu knihovny.  

Každým rokem se rozšiřuje nabídka kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost, které organizačně 

zajišťují zaměstnanci služeb. Jejich počet se v roce 2024 opět navýšil, celkem se jich uskutečnilo 613.  

Seznam těchto akcí viz příloha.   

Knihovna se stále snaží nabízet svým uživatelům nové služby, které by je i v době moderních technologií 

mohly do knihovny přilákat. Uživatelé knihovny mohli i nadále využívat 2 boxy na vracení knih, stejně tak 

i výdejní box pro vyzvednutí objednaných dokumentů. K rychlejšímu odbavení využili v roce 2024 uživatelé 

v odd. pro dospělé i dětské čtenáře 1 447x samoobslužný pult (selfcheck). Knihovna nabízela možnost 

využití online služby DNNT - Díla nedostupná na trhu (tisíce digitalizovaných knih a dokumentů, které již 

nejsou k sehnání).  

Zájemci se mohli objednávat na vyzkoušení 3D brýlí (virtuální realita) a také 3D tiskárny. Nadále byl 

kladen důraz na digitalizaci a ICT vzdělávání veřejnosti – práce s PC, iPadem, mobilním telefonem 

a portálem veřejné správy. 

 

Za rok 2023 2024 rozdíl 
Registrovaní čtenáři celkem 5021 5143 +122 
Z toho do 15 let 1535 1675 +140 
Návštěvníci celkem 280245 293101 +12856 
Výpůjčky celkem 249923 253890 +3967 
naučná lit. pro dospělé 27415 23595 -3820 
beletrie pro dospělé 81527 80299 -1228 
naučná pro děti 6760 7423 +663 
beletrie pro děti 25741 26953 +1212 
výpůjčky ostatních dokumentů 7164 8754 +1590 
výpůjčky periodik 101316 104460 +3144 
Meziknihovní výpůjční služba    
požadavky z jiných knihoven 316 232 -84 
požadavky jiným knihovnám 27 23 -4 
Vzdělávací a kulturní akce 544 613 +69 
Počet návštěv webové stránky 118274 120931 +2657 



 

8 

2.1 Oddělení pro dospělé čtenáře 

Průběh roku 2024 se 

v oddělení pro dospělé 

čtenáře výrazně nelišil od 

předchozího roku, jak 

u registrovaných uživatelů, 

tak i celkového počtu 

výpůjček a návštěv. Čtenáři 

i nadále využívali možnost 

zapůjčit si nejen knihy, 

ale také periodika 

a deskové a stolní hry. 

Novou službou nabízenou 

od tohoto roku v dospělém oddělení je 3D tisk pro veřejnost.  

Návštěvníci často využívali prostor oddělení pro dospělé čtenáře nejen k půjčování dokumentů, ale také 

k vzájemnému setkávání, vzdělávání např. doučování, četbě a k odpočinku. Prostory oddělení navštívili 

i občané z jiných regionů, kteří nehledali pouze příjemné prostředí, ale především sem zavítali nadšenci 

geocachingu, neboť je zde dostupná geocachingová schránka, tzv. keška. 

Všichni zaměstnanci tohoto oddělení se kromě své knihovnické práce zaměřují i na určitou oblast 

poskytovaných služeb. Petra Ježíková si i nadále doplňovala vzdělávání v oblasti trénování paměti 

a potvrdila titul trenéra paměti II. stupně. Během roku uspořádala kurz a několik lekcí trénování paměti 

hravou formou, kterých se zúčastnilo téměř 175 zájemců z řad veřejnosti. Lucie Pavlíková organizačně 

zajišťovala pravidelné vzdělávání pro seniory (digitální gramotnost, Univerzitu 3. věku a Akademii 3. věku). 

Také se věnovala zakládání dokumentace, tzn. zpracování a ukládání všech tištěných informací o knihovně, 

které vyjdou (nejen) v tisku, do kroniky daného roku. Petra Lucassenová zajišťovala knihovnické 

IT záležitosti jako např. implementace platební brány Comgate, potíže se systémem Tritius, SW, HW, 

digitalizaci a aktualizaci webových stránek knihovny. Zároveň se v průběhu roku věnovala mediální 

gramotnosti různých cílových skupin a realizovala několik vzdělávacích lekcí s touto tematikou pro ZŠ, SŠ 

a pro seniory. Veronika Maťhová 

po celý rok spravovala Instagram 

knihovny, pořizovala 

fotodokumentaci událostí 

a pravidelné doporučování knižních 

novinek v Kroměřížském 

zpravodaji. Zaměřila se také 

na realizaci nových služeb pro 

veřejnost 3D tisk a virtuální reality 

prostřednictvím 3D brýlí. Věnovala 

se digitálnímu vzdělávání formou 

individuálních lekcí práce 

na mobilu/tabletu pro veřejnost. 

Marcela Kořínková se věnovala 



 

9 

biblioterapeutické praxi, spolupráci s organizacemi zastřešujícími osoby se všemi typy handicapů 

a propagovala akce knihovny v Rádiu Kroměříž.  

Knihovnice z oddělení pro dospělé čtenáře se v roce 2024 zapojovaly také do nabídky lekcí pro MŠ a ZŠ 

v oddělení pro děti a mládež. Zároveň pravidelně připravují pro čtenáře tematický výběr knih orientovaných 

k významným osobnostem a výročím a také dle čtenářské oblíbenosti na největší online databázi knih. 

Aktivně se podílejí na akvizici fondu knihovny. Mezi další aktivity patří příprava velké burzy vyřazených knih, 

která jednoročně probíhá v prostorách knihovny a setkává se s velkým zájmem veřejnosti. Také se všechny 

v průběhu roku podílejí na realizaci vzdělávacích, kulturních a společenských akcích knihovny. 

Knihovna Kroměřížska pořídila v druhé polovině roku 2024 z dotačního programu Ministerstva kultury 

VISK nový dotykový on-line katalog ve formě tabletu, jehož součástí je čtečka čárových kódů umožňující 

kontrolu již přečtených knih samotnými čtenáři. Tablet je umístěn v prostorách knihovny.  

 
2.1.1 Čítárna 

V knihovně měli čtenáři v roce 2024 k dispozici 178 pravidelně docházejících periodik. V oddělení pro 

dospělé 125 titulů, v oddělení pro děti a mládež 22, v multimediálním 3 a v ostatních (příruční knihovna, 

studovna a Parkovací dům) 28 titulů periodik. Průběžně dochází k vyřazování poškozených časopisů.  

Nákup ukázkových čísel nových časopisů je podle zájmu a požadavků čtenářů. Nadále probíhá 

kompletace časopisů z důvodu zjednodušení výpůjček starších ročníků periodik ze skladu, které se 

archivují 5 let, denní tisk 1 rok.  

 
2.1.2 Informační oddělení 

Oddělení poskytuje prezenční výpůjčky knih studijního a regionálního charakteru a regionálních periodik, 

informační (faktografické, bibliografické a referenční informace) a reprografické služby. 

V roce 2024 využilo služeb oddělení 2 400 návštěvníků. Z fondu bylo prezenčně půjčeno 808 dokumentů.  

Pracovníci oddělení se postarali o fyzické získání drtivé většiny regionálních publikací ze 70 přírůstků 

za rok 2024. Také průběžně doplňovali předmětová hesla k zapsaným publikacím.. Bohužel stále (od roku 

2021) nefunguje skenování obálek knih.  

Oddělení provádí analytický popis regionálních periodik. Během roku 2024 bylo zpracováno  

1 266 článků. Databáze do konce roku 2024 obsahovala přes 58 800 záznamů. 

Informační oddělení se podílí na stahování, vytváření a zpracovávání autorit, prioritou zůstávají 

regionální autority. Pracovníci obohatili databázi autorit o 117 regionálních autorit. Informační oddělení se 

spolupodílelo na vydání sborníku Osobnosti střední Moravy 2025 (s Knihovnou města Olomouce).  

Mezi další vydavatelské počiny oddělení patří retrospektivní bibliografie „Kroměříž v tisku v letech 2016-

2020“.  

Ve stejné „Edici Kroměřížská bibliografie“ vyšly výběrové bibliografie Karel Kryl, Jan Milíč z Kroměříže, 

Biskup Karel, Bedřich Smetana a Jindřich Spáčil.  

Úsek se stará o publikování a propagaci informací týkajících se knihovny na facebookovém účtu 

knihovny, na turistickém portále města Kroměříže a prostřednictvím TIC a Informačních služeb Parkovací 

dům Kroměříž. 

Na základě souhlasu oslovených byl průběžně doplňován a aktualizován e-mailový adresář pro 

pravidelnou rozesílku akcí knihovny.  

Pracovníci poskytují internetové a počítačové poradenství.  

Oddělení realizovalo 6 informačních lekcí pro studenty středních škol města Kroměříže. 



 

10 

Pracovník studovny vytváří pomocí grafického programu informační letáky ke všem akcím pořádaných 

knihovnou a měsíční Přehledy akcí – tyto materiály jsou volně k dispozici pro běžné návštěvníky knihovny, 

při besedách a jiných vzdělávacích akcích pořádaných knihovnou a jsou rozesílány dle požadavků, které 

uvedou uživatelé ve vyplňovaných dotaznících GDPR. Pracovník informačního oddělení se stejně jako 

v předchozích letech podílí na grafickém zpracování výroční zprávy knihovny. Dále se podílí i na zahradních 

úpravách letní čítárny, vytváření sezónních dekorací v interiéru půjčoven a fyzicky náročnějších údržbových 

pracích. 

Pokračovala spolupráce s Rádiem Kroměříž (mediálním partnerem knihovny) – posluchači byli 

každodenně informováni o plánovaných akcích. Prostřednictvím vysílání rádia bylo každodenně uživatelům 

knihovny blahopřáno k jejich narozeninám a svátku (za dodržení pravidel GDPR) v rubrice „Kdopak to slaví“, 

nově začali být posluchači informováni o výročích (úmrtí nebo narození) pro region významných osobností.   

Externí databáze ANOPRESS je nabízen uživatelům knihovny. Databáze Anopress je velmi často 

využívána zaměstnanci pro vlastní potřeby knihovny, informační a bibliografické služby. 

 
Dotazy z licencovaných databází za rok 2024: 
Databáze Anopress 911 dotazů 465 přihlášení 

Codexis Tato databáze statistiky přístupů neposkytuje 

Databáze ČTK 129   a zobrazeno 652 dokumentů 

 
2.1.3 Meziknihovní výpůjční služba 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) a Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba (MMVS) 

je zprostředkovávána v informačním oddělení. 

V roce 2024 bylo obdrženo 232 požadavků z jiných knihoven na zápůjčku z našeho fondu, všechny byly 

vyřízeny kladně zasláním dokumentu, nebo zasláním fotokopií požadovaných článků z periodik. Naopak naši 

čtenáři si vyžádali 23 titulů z jiných knihoven. Počet knih, požadovaných jinými knihovnami se tak 

z celkového hlediska mírně snížil a počet knih, žádaných v jiných knihovnách taktéž. 

 
Požadavky 2024 

Z jiných knihoven 232 
Knihovnám 23 

-z toho požadavek na MMVS 0 

 
2.1.4 Internet pro veřejnost 

Statistika internetu je evidována společně v multimediálním a informačním oddělení. V roce 2024 

využilo přístupu k internetu 843 návštěvníků těchto oddělení. Se svým vlastním zařízením (notebookem, 

tabletem či mobilním telefonem) se v roce 2024 v knihovně připojilo přes wi-fi síť 115 návštěvníků, ostatní 

využili počítačových stanic knihovny.  

 
2.1.5 Centrum celoživotního učení 

Centrum celoživotního učení bylo využíváno k pořádání kurzů spřátelených organizací a k pronájmům 

prostor. Prostory byly využívány pro jazykové kurzy MC Klubíčko pro válečné uprchlíky z Ukrajiny. Dále byla 

učebna využívána Studiem Kamarád pro kurzy češtiny, určené k přípravě žáků k přijímacím zkouškám. 



 

11 

Učebna byla pronajímána vzdělávací organizaci Kustod, která zde pořádala rekvalifikační počítačové kurzy 

pro uchazeče o zaměstnání.  

V září, po dlouhodobých deštích, došlo v učebně k odlomení několika kusů stropní konstrukce a byla 

zjištěna narušená statika, která byla zajištěna provizorními podpěrami. Od této doby není možné učebnu 

jakkoliv využívat a čeká na rekonstrukci. 

Školení v oblasti digitálních technologií byla prováděna formou kratších i dlouhodobějších individuálních 

kurzů PC gramotnosti, které se z personálních a časových důvodů přesunuly do prostor informačního 

oddělení (Bc. Petr Dvořák). 

V nabídce kurzů má knihovna i možnosti vyzkoušení si virtuální reality prostřednictvím 3D brýlí 

a jednorázové kurzy ovládání mobilních telefonů a tabletů, tyto kurzy vede Veronika Maťhová a konaly se 

také v rámci projektu „Moudrá sovička“ s externími lektory. 

 

2.2 Multimediální oddělení 

Oddělení fungovalo bez 

problémů. Oproti předešlému 

roku došlo k mírnému nárůstu 

počtu jak návštěvníků 

oddělení, tak výpůjček. 

V multimediálním oddělení 

i nadále zůstávají CD 

s hudbou, CD s mluveným 

slovem a DVD s filmy (vše jak 

pro dospělé, tak pro děti). 

K dispozici jsou 2 PC 

s přístupem na internet. 

Ke každému z nich je možno 

si zapůjčit sluchátka, což je ze 

strany návštěvníků hojně 

využíváno.  

Uživatelé mají také možnost donést si vlastní notebook (nebo jiné zařízení) a připojit se k internetu přes 

wifi. Uživatelé mají možnost využít služby kopírování, tisku i skenování. V průběhu roku byla zprovozněna 

nová služba, půjčování audioknih přímo do mobilního telefonu. Zároveň bylo půjčování e-výpůjček 

zpoplatněno, čtenář za 1 výpůjčku zaplatí 20 Kč. 

Mezi stálé služby oddělení patří poradenství ohledně výpůjček e-knih, přibylo poradentství ohledně a e-

audioknih.  

I v roce 2024 pokračovala spolupráce při pořádání akcí s Informačním střediskem Europe Direct 

Kroměříž. Zaměstnanci oddělení se podílí na propagaci akcí knihovny – tvorba pozvánek, letáků, 

zveřejňování akcí na webu knihovny, webu Europe Direct Kroměříž, facebookového profilu knihovny 

i Europe Direct. 



 

12 

2.3 Informační centrum Europe Direct Kroměříž 

Informační centrum Europe 

Direct Kroměříž působí 

v Knihovně Kroměřížska 

od roku 2013. Během této 

doby se svou činností dostalo 

do povědomí nejen občanů 

Kroměříže, ale i dalších regionů 

v rámci celého Zlínského kraje. 

Mezi základní služby centra 

patří zejména poradenství: lidé 

se mohou na kroměřížské 

ED obracet s dotazy týkající se 

života v EU. Ať už se jedná 

o informace z oblasti zaměstnání či studia v zemích EU nebo třeba pomoc při vyřízení různých „běžných“ 

dokumentů v případě partnerských či rodinných vztahů mezi příslušníky jiných států (např. mezinárodní 

sňatek, dědické řízení aj.). Významnou část dotazů tvoří otázky směřované k dotacím z EU a v neposlední 

řadě úzce specifikované dotazy studentů VŠ.  

Nabízíme zdarma materiály a publikace, týkající se Evropské unie. Této služby využívají učitelé, studenti 

zástupci široké veřejnosti. 

Informační centrum Europe Direct se svou činností snaží přispět k lepší informovanosti a orientaci 

v „zákonitostech“ EU. Působí jako „prostředník“ mezi EU a jejími občany v regionech s cílem šířit relevantní 

informace o EU.  

K naší činnosti taktéž patří pořádání besed, přednášek, výstav atd. nejen s evropskou tematikou.  

I v roce 2024 jsme pořádali akce pro širokou veřejnost v sále knihovny (debaty, přednášky). Dále jsme 

přednášeli školám, byli jsme parterem u akcí jiných subjektů, promítali jsme filmy a pořádali výstavy. Jako 

hosty jsme přivítali například Silvii Lauder, Petra Fischera, Petra Koubského, Karla Hvížďalu, nebo Petra 

Čejku. 

V listopadu se u nás v knihovně konalo třídenní koordinační setkání všech českých center Europe Direct. 

Akce se zúčastnila i Monika Ladmanová, vedoucí Zastoupení Evropské komise v České republice. Ta využila 

návštěvu Zlínského kraje k setkání s hejtmanem, primátorem a v neposlední řadě se starostou Kroměříže 

Tomášem Opatrným. 

 

2.4 Oddělení pro děti a mládež 

V oddělení pro děti a mládež stále působí Kamila Zikmundová, Lucie Čevelová a Tereza Richterová. 

K dispozici byl čtenářům odd. pro děti a mládež stále přístup na 2 PC (2 x internet), iPad a wifi. K přístupu 

na PC a iPad se zvedl zájem mnohem více, než bylo v minulých letech. Zvýšený je i zájem o využití přístupu 

na wifi při použití vlastních mobilních zařízení.  

Knihovnice se snaží dětem při pobytu v knihovně zpříjemnit čas, proto jim nabízejí stále nové hry 

a aktivity. Jsou zaměřeny vždy tak, aby podporovaly a rozvíjely čtenářskou gramotnost dětí.  



 

13 

Kolegyně Tereza Richterová otevřela během roku 

nové kluby pod názvem Úterky u Terky. V únoru byl 

otevřen klub s virtuální realitou. Děti si mohou každé 

první úterý v měsíci po předchozím přihlášení 

a souhlasu rodičů vyzkoušet virtuální realitu. 

Pravidelné setkávání se uskutečnilo 9x. V květnu 

Úterky u Terky – Cvičení s knihou probíhalo vždy čtvrté 

úterý v měsíci. Zúčastnění během lehkého cvičení 

či protahování si navzájem předčítali knihu dle svého 

výběru. Aktivitu jsme ukončili v červnu 2024, kvůli 

malé účasti dětí. Cvičení s knihou tak proběhlo pouze 

2x. 

Poslední setkávání a to třetí úterý v měsíci 

je věnováno natáčení obsahu na sociální sítě oddělení 

pro děti a mládež pod názvem Staň se tváří knihovny. 

Tento klub byl otevřen v rámci akce Týden knihoven 

v říjnu.  Videa se zveřejňují na instagramu, facebooku 

a youtube. Děti musí mít podepsaný souhlas od rodičů 

kvůli ochraně osobních údajů. S nápady na téma 

natáčení videí děti přijdou sami nebo společně 

s kolegyněmi vymyslíme téma. Tato aktivita se stala velmi populární mezi náctiletými a teenageři se pro rok 

2024 sešli přesně 3x.   

V březnu se naše oddělení prezentovalo na akci Benefice pro samoživitele. Oddělení zde mělo burzu 

knih, 2x čtení pro nejmenší a doprovodný program. Ten tvořil tzv. Black poetry a návštěvníci si mohli 

vyzkoušet bee-boty.  

Oddělení pro děti a mládež je již řadu let zapojeno do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 

Celý leden i únor navštěvovali žáci prvních tříd knihovnu a procházeli disciplínami, které byly zaměřené 

na české pohádky, skládání slov z písmen a čtení. Knížka byla předána v Arcibiskupském zámku Kroměříž při 

slavnostním aktu Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny v květnu. Pro rok 2024 jsme pasovali na čtenáře 

přesně 373 dětí.  

Dětské oddělení se také zapojilo do Noci s Andersenem. Nocování v knihovně si užilo 12 dětí a téma bylo 

detektivní – Sherlock Holmes. Děti pomáhaly Sherlockovi vypátrat, kdo ukradl královně drahé šperky. 

Opět se uskutečnila i literární soutěž Kroměřížská litera pořádaná ve spolupráci s Klubem dětských 

knihoven Zlínského kraje, která je určená pro děti do 15 let. Zapojilo se do ní 123 dětí ze 17 základních škol. 

Slavnostní vyhlášení vítězů soutěže se konalo v konferenčním sále knihovny. Kroměříž také hostil vyhlášení 

krajského kola literární soutěže. V červnu nás navštívili děti, rodiče a učitelé z celého Zlínského kraje, kteří 

obdrželi odměny za umístění v soutěži. 

Knihovna je také již několik let zapojena do projektu Bookstart – S knížkou do života, který je určen 

setkávání rodičů s dětmi na půdě knihovny. V rámci projektu funguje již od roku 2015 Klub Puntík, který 

je učen věkové kategorii 3-6 let a v roce 2024 proběhlo celkem 12 setkání tohoto klubu. Na popularitě 

stoupl i Klub Puntička, určený mladším dětem ve věku 0-3 rok. Během roku se rodiče s dětmi setkali 

v knihovně celkem 10x. Cílem obou klubíků je společné setkání rodičů s dětmi v příjemném prostředí 

knihovny, jakož i podpora kladného vztahu ke knihám a čtení. Kolegyně Kamila Zikmundová v říjnu otevřela 



 

14 

nový klub pod názvem KnihoLap. Děti z 2. a 3. tříd se pravidelně 1x za 14 dní setkávají v našem oddělení, 

kde jsou pro ně nachystané různorodé čtenářské hry a doporučené knihy.  

Klub Man(g)oři se do konce školního roku 2024 setkávali pravidelně 1x za 14 dní. Kolegyně Lucie 

Čevelová se čtenáři jela navštívit v Brně Animefest, aby se teenageři mohli inspirovat a pořádat tak 

samostatně první MangaCon v Kroměříži. Dále proběhlo přespávání klubu v knihovně, kde členové 

rozpracovali návrh na program MangaConu. Od září klub probíhá pouze 1x měsíčně, kvůli nárůstu dalších 

klubů.  

Knihovna také již potřetí pořádala příměstský tábor pro děti ve věku 7 až 12 let, kterého se na přelomu 

července a srpna zúčastnilo celkem 16 dětí. Tématem táboru byly pohádky a knižní hrdinové – Andersen, 

Harry Potter, Karlík a továrna na čokoládu a O králi Ječmínkovi. Na táboře si děti užily také stezku odvahy 

v krytu civilní obrany, který se nadchází pod knihovnou a oblíbenou přespávačku.  

Oddělení pro děti a mládež se také společně s Europe Direct v červenci prezentovalo v relaxační zóně 

na Velkém náměstí. Připraveno bylo čtení pro nejmenší, výtvarná dílna, obří puzzle Evropy, kvízy a další 

zábava.  

Další tradiční akcí pořádanou v dětském oddělení Knihovny Kroměřížska je Den pro dětskou knihu. 

V roce 2024 jsme pořádali dvojitý křest. Knihy Freya III. od regionální spisovatelky a naší kolegyně Terezy 

Richterové. Druhý, také regionální autor a příznivec naší knihovny, Martin Vaculík křtil knihu Trnovec 

a skřítci. V rámci dne tak měly děti možnost se vyfotit ve fotokoutku a zahrát si spoustu her, které byly 

tematicky vytvořené ke křtu těmto dvěma fantasy knihám. Dále byla pro čtenáře nachystána burza 

dětských knih a malé občerstvení. Celý křest je možno vidět na youtube kanálu odd. pro děti a mládež.  

V roce 2024 

pokračovala také soutěž 

Lovci perel. Knihovna 

Kroměřížska se tak 

zapojila do již probíhající 

celostátní, velmi 

oblíbené aktivity. 

Celkově se do soutěže 

zapojilo 41 čtenářů, kteří 

přečetli 274 knih. 

Za přečtené knihy 

dostaly děti perly, které 

se proměnily v moriony. 

Za ty si pak mohly koupit 

odměny v podobě knih, 

dárkových předmětů, 

stolních her, kreativních sad a mnoho dalšího. Tímto jsme čtenářskou soutěž ukončili, protože zájem o ni 

dost klesl.  

V rámci celého roku pak nadále probíhaly různé další drobné soutěže, hry, aktivity a výtvarné dílny např. 

Zamilovaná knihovna, Den komplimentů, Den Star Wars, Den dětí, Evropský den jazyků, Halloween 

v knihovně či Čertovská knihovna.  Knihovna hostila také několik panelových výstav na podporu čtenářství 

a audioknih. Knihovna se také stala Patronem Semínek. To znamená, že se měnila pouze jedna odrůda 

semínek hrachu. Na podporu Semínkovny knihovnice připravily doprovodný program pro MŠ Kollárova 



 

15 

a pro mateřské centrum Klubíčko. Děti si vymalovaly vlastní domeček a vyrobily mu zahrádku, kde zasadily 

hrášek.  

Knihovna Kroměřížska hostila Klub dětských knihovníků okresu Kroměříž a pořádala vzdělávací program 

pro knihovníky. Bohatý program pro nás připravila Mgr. Milena Toman, které knihovníkům přednášela 

o pracovním wellbeingu. Na programu se podílela i kolegyně Tereza Richterová, která vedla lekci o cvičení 

na židli.  

Dětské oddělení úzce spolupracuje se spolkem kultiK. Společně uspořádali opět velmi oblíbenou akci 

Květena, kterou navštěvuje přes 100 lidí. Lidé si mezi sebou mohou vyměňovat nejenom pokojové, 

ale i venkovní rostliny, různé zavařeniny či semínka. Novým společným projektem je pořádání Mini design 

marketu. Ten se uskutečnil 2x za rok a představují se tam regionální tvůrci nebo malopodnikatelé, kteří 

vyrábí různé předměty, šperky nebo oblečení.  

Oddělení se zapojilo do akce Týden pro klima. Ten týden probíhala výše zmíněná Květena, Mini design 

market a přednášky o fast fashion pro ZŠ A SŠ. Celý měsíc byla výstava knih o klimatu, zero waste a ochraně 

životního prostředí. 

Společně s Europe Direct jsme se zúčastnili celorepublikové akce Měsíc Příběhů bezpráví, který pořádá 

Člověk v tísni vždy v listopadu. Ve spolupráci s Kinem Nadsklepí jsme promítali dokument Z deníku Ivany N. 

a jako hosta ED pozvalo Martina Mejstříka. Dokument se promítal pro Střední pedagogickou školu 

Kroměříž.  

V průběhu roku jsme také pozvali několik spisovatelů a zajímavých hostů, např. Markétu Pilátovou, 

Martina Vaculíka alias Málodobrej, Miroslavu Salajkovou a Jana Nejedlého.  

 

 2023 2024 rozdíl 

Počet registrovaných čtenářů 1678 1805 +127 

Počet návštěvníků 22584 25394 +2810 

Celkový počet výpůjček 77234 80449 +3215 

 

Vzdělávací lekce pro mateřské, základní a speciální školy 

Součástí aktivit oddělení pro děti 

a mládež jsou vzdělávací lekce 

pořádané pro děti mateřských 

a základních škol, ale také pro žáky 

školních družin. Vzdělávací lekce jsou 

přizpůsobené vzdělávacím oblastem, 

klíčovým kompetencím 

a průřezovým tématům škol. 

V dětech upevňují dovednosti práce 

s informacemi, učí je kritickému 

myšlení a bezpečnému chování 

nejen ve virtuálním prostředí. 

Prostřednictvím informačních lekcí 

jsou děti seznamovány se základními 



 

16 

informacemi o knihovně, systému řazení knih a informovány o způsobu, jakým si lze prodlužovat výpůjční 

dobu zapůjčených knih či jak vyhledat informace o knihách v on-line katalogu nebo na webových stránkách 

knihovny. 

V roce 2024 se obměnila a rozrostla nabídka vzdělávacích lekcí a je kladen větší důraz na využití 

moderních technologií.   

Školy jsou o nabídce lekcí informovány vždy na začátku září elektronickou formou. Jejich průběžnou 

aktualizaci mohou pedagogové nalézt na webových stránkách knihovny. Také jsme letos zavedli online 

kalendář, kde mohou pedagogové vidět, kdy je volný termín, a rovnou si tak vybrat a zavolat s konkrétním 

datem. Chválí si to jak pracovníci knihovny, tak pedagogové.  

 

 

2.5 Informační služby (Parkovací dům Havlíčkova ul.) 

Informační služby byly 

otevřeny dne 2. 6. 2022, jsou 

součástí nového parkovacího 

domu.  Stavba byla vybudována 

jako jednotný projekt města 

Kroměříže. Náklady na stavbu 

parkovacího domu včetně 

přípravných prací činí zhruba 

96 milionů korun, město získalo 

dotaci 51 mil. Kč. Stavěla 

ho společnost GEMO 

z Olomouce. Přípravné práce 

a stavbu loubí, zastřešení 

veřejného prostranství obstarala 

kroměřížská firma VW Wachal, 

a.s.. Slavnostního otevření se 

zúčastnil starosta Mgr. Jaroslav Němec, radní a ostatní zástupci MěÚ Kroměříž, zástupci společností GEMA 

Olomouc, VW Wachal a hlavní architekt celého objektu.   

O provoz informačních služeb (IS) se stará Knihovna Kroměřížska.  

Informační služby jsou otevřeny celoročně od pondělí do pátku od 9:00 do 17:00 hod. a nabízí 

návštěvníkům města i Kroměřížanům tyto služby:   

poskytování základních informací pro turisty, k dispozici jsou mapy města a propagační materiály, 

zaměstnankyně IS jsou obeznámeny s otevírací dobou místních památek, popřípadě podají o nich i stručný 

 2023 2024 rozdíl 

Počet lekcí pro školní družiny 30 28 -2 

Počet žáků 574 486 -88 

 2023 2024 rozdíl 

Počet lekcí pro MŠ, ZŠ + pasování 176 203 +27 

Počet dětí 3457 3902 +445 



 

17 

výklad,  prodej suvenýrů, poskytování informací o kulturních a společenských akcích, které se pořádají 

v Kroměříži a v  blízkém okolí, k tomuto účelu slouží 5 výstavních panelů, na které jsou pravidelně 

umisťovány reklamní plakáty s aktuálním akcemi, poskytování tiskovin zdarma (5+2, Metro a Náš kraj) -  

o tyto tisky je velký zájem obzvláště mezi seniory, denně se rozebere 50 ks těchto tiskovin, veřejný internet 

za velmi příznivou cenu 10 Kč za každých započatých 15 minut, tuto službu mohou zájemci využívat na 2 PC, 

které věnoval MěÚ Kroměříž,připojení Wifi zdarma,tisk a kopírování, pobočka Knihovny Kroměřížska 

s malým knižním fondem, denním tiskem a časopisy, které je možné si prezenčně denně prostudovat, 

poskytování informací o parkování v parkovacím domě vrámci spolupráce s KTS Kroměříž, dětský koutek, 

který mohou využít matky s dětmi k četbě dětských knih i k odpočinku a hře se svými dětmi, sociální 

zařízení zdarma.  

  

Na této pobočce Knihovny Kroměřížska pracují dvě pracovnice (vedoucí pobočky, řadová 

zaměstnankyně), které se neustále věnují samostudiu, absolvují různá školení, webináře a kurzy, aby mohly 

turistům i místním obyvatelům podat přesnější a aktuálnější informace: 

 

• Přehled absolvovaných školení, kurzů, webinářů:  

• Poznej Masarykovu knihovnu Vsetín - online, SKIP,  

• Představujeme Městskou knihovnu Děčín - online, SKIP,  

• Představujeme Knihovnu BBB Uherské Hradiště - online, SKIP,  

• Barokní velmož - DVD AZ Kroměříž,  

• Rozhovor o tiskárně rodiny Krylovi - Rádio Kroměříž,  

• Prohlídka AZ Kroměříž - připravené novinky AZ KM pro turisty před sezonou, 

• Představení regionu - výstaviště Kroměříž (obsluha stánku města KM),   

• Obrázky z internetu a autorské právo - webinář, SKIP,  

• Kybernetika - školení, Knihovna Kroměřížska,  

• Školení BOZP - knihovna Kroměřížska,  

• Knihovnický kurz Podzim 2024 - online, MZK Brno,  

• Komunikace aneb Jak se spolu domluvit - seminář, Knihovna Kroměřížska.  

Pracovnice IS také kromě své běžné pracovní náplně zorganizovaly výstavu knih vrámci celostátní akce 

ke Dni poezie a velmi zdařilou akci Noc literatury, kdy ukázky z knih četl herec Městského divadla Brno pan 

Karel Mišurec. 

 

Další aktivitou letošního roku je obrázkové leporelo s textem pro turisty a to s okruhy:  

• Nejzajímavější památky Kroměříže 

• Výlety do okolí 

• Letní zajímavosti a aktivity pro děti 

 

I nadále pokračuje průvodcovská činnost Kateřiny Tomečkové, která pracovala v minulosti jako 

průvodkyně v Arcibiskupském zámku v Kroměříži, po historickém centru Kroměříže a také v krytu pod 

Knihovnou Kroměřížska. Zájemci si mohou prohlídky rezervovat v TIC na Velkém náměstí.  

 

Všechny akce jak v městě Kroměříž, tak i v jeho okolí jsou pravidelně vyvěšovány na reklamní panely 



 

18 

za výlohy IS a také každý čtvrtek na fb stránky IS. 

 

Výlohy pracovnice IS také využily k vyvěšení zajímavostí o městě Kroměříž (kvízový strom). 

 

Před vchodem do IS je malé veřejně přístupné náměstí s dřevěnými lavicemi pro odpočinek, vodním 

prvkem a nově vysazeným platanem, prostory bezprostředně před vstupem uspořádaly pracovnice jako 

venkovní odpočinkovou zónu – 2 sety stolků a židliček pro posezení, pročtení si informací o dění v regionu.   

 

Tabulka návštěvnosti:  
  

re
gi

st
r.

 č
te

n
ář

i 

vy
p

ů
jč

ky
 

n
áv

št
ě

vn
íc

i 

P
re

ze
n

čn
í v

ýp
ů

jč
ky

  

p
e

ri
o

d
ik

 

In
fo

rm
ač

n
í s

lu
žb

y 

Tu
ri

st
ic

ké
 in

fo
rm

ac
e

 

N
áv

št
ě

vy
 P

C
 a

 W
I-

FI
 

ko
p

ír
o

vá
n

í 

N
áv

št
ě

vn
o

st
 c

e
lk

e
m

 

Ti
sk

o
vi

n
y 

zd
ar

m
a 

LEDEN 0 18 8 100 138 0 25 31 302 1100 

ÚNOR 6 16 12 75 132 7 30 11 267 1050 

BŘEZEN 2 23 8 74 193 11 35 14 335 1000 

DUBEN 1 25 11 53 245 65 47 28 449 1000 

KVĚTEN 1 19 15 83 179 94 39 29 439 1050 

ČERVEN 1 7 14 90 196 134 20 13 467 1050 

ČERVENEC 1 17 18 78 257 445 37 24 859 1100 

SRPEN 4 16 14 68 296 429 45 22 874 850 

ZÁŘÍ 3 17 22 30 237 46 11 13 359 1100 

ŘÍJEN 1 20 21 83 374 38 38 39 593 1100 

LISTOPAD 1 8 7 44 199 8 20 21 299 1050 

PROSINEC 4 21 17 23 176 0 16 14 246 850 

CELKEM 25 207 167 801 2 622 1 277 333 259 5 489   

 

2.6 Aktivity knihovny 

Aktivity knihovny jsou rozepsány v jednotlivých přílohách. My se zmíníme pouze o akcích většího 

rozsahu a průběžném vzdělávání (mimo počítačové kurzy pro veřejnost). 

 
2.6.1 Vzdělávání 

Univerzita 3. věku (U3V) - pořádá knihovna ve spolupráci s Univerzitou 

Tomáše Bati ve Zlíně. Studium je realizováno formou dvouletých přednáškových cyklů, které se člení 

do čtyř semestrů. Studenti U3V jsou na začátku studia slavnostně imatrikulováni za přítomnosti oficiálních 

představitelů UTB ve Zlíně. Na závěr studia se koná promoce, kde absolventi obdrží osvědčení o absolvování 

U3V.  

Tento akt je pro studenty U3V oceněním jejich píle a chuti se stále vzdělávat. 



 

19 

 

Výuku vedou akademičtí pracovníci zlínské univerzity, ale i odborníci z jiných univerzit a odborní 

pracovníci.  

V roce 2024 pokračovala U3V II. a III. semestrem. 

Ve II. semestru přednášela doc. Ing. Martina Hřibová, PhD. na téma Od semínka k oděvu (z historie 

textilu a odívání).  

III. semestr byl zaměřen na Finanční gramotnost seniorů, pod vedením lektora Ing. Aloise Žáka. 

Přednášky navštěvovalo 27 seniorů. 



 

20 

3. Pobočky knihovny 

 

3.1 Městské pobočky 

 uživatelé návštěvníci výpůjčky 

 2023 2024 rozdíl 2023 2024 rozdíl 2023 2024 rozdíl 

Oskol 67 69 +2 1047 955 -92 5194 5027 -167 

Lutopecká 31 33 +2 394 253 -141 606 386 -220 

 

Výpůjční protokol poboček Oskol a Lutopecká je automatizovaný, knihovny pracují v knihovním systému 

Tritius. Půjčování na pobočce Nitranská je řešeno donáškovou službou a výpůjčky i návštěvnost jsou 

započítány do výsledků oddělení pro dospělé uživatele Knihovny Kroměřížska. Pobočka Lutopecká prošla 

na jaře 2024 rekonstrukcí. Z důvodu nové kotelny byla uzavřena téměř na půl roku a zmenšena na polovinu 

původních prostor.  

Data k pobočce Informační služby Parkovací dům jsou ve Výroční zprávě umístěna zvlášť. 

 

3.2 Pobočky mimo město 

 uživatelé návštěvníci výpůjčky 

 2023 2024 rozdíl 2023 2024 rozdíl 2023 2024 rozdíl 
Bílany 20 37 +17 106 115 +9 119 92 -27 

Drahlov 18 19 +1 124 350 +226 234 628 +394 

Hradisko 7 9 +2 74 47 -27 335 159 -176 

Postoupky 32 33 +1 412 490 +78 709 655 -54 

Těšnovice 11 12 +1 98 77 -21 306 263 -43 

Trávník 11 8 -3 167 172 +5 257 295 +38 

 

Všechny pobočky Knihovny 

Kroměřížska nabízí uživatelům 

přístup k internetu, knihovní 

fond byl zapsán do databáze 

Knihovny Kroměřížska. 

Ve fondech jednotlivých 

poboček lze vyhledávat 

dokumenty prostřednictvím 

elektronického katalogu, který 

je dostupný na webové stránce 

Knihovny Kroměřížska – 

www.knihkm.cz Stálý knihovní 

fond je rozšiřován nabídkou 

titulů z výměnného fondu. 



 

21 

4. Oddělení doplňování a zpracování fondů  

Činnost oddělení spočívá v nákupu, evidenci, zpracování, aktualizaci a vyřazování knih, periodik, CD 

a DVD. V roce 2024 činil přírůstek celkem 6820 knihovních jednotek (včetně VF a poboček), z toho 

6238 knih, 64 brožur, 2 hudebniny, 307 CD a DVD, 11 map, 60 deskových her, 137 kompletů a 1 tematický 

kufřík. Vyřazeno bylo celkem 6406 knihovních jednotek. Knihovna odebírala 178 titulů periodik. V rámci 

projektů Cizojazyčná literatura a Česká knihovna obdržela knihovna v roce 2024 71 titulů, z toho 57 svazků 

cizojazyčné literatury.  Do souborného katalogu Caslin (účast od r. 2007) bylo zasláno automatizovaným 

sběrem 10928 katalogizačních záznamů. 

 

4.1 Tematické složení přírůstků knižního fondu za rok 2023 a 2024 (bez VF) včetně poboček 

Tematická skupina 2023 2024 

Naučná 993 765 

Beletrie 1945 1841 

Mládež naučná 294 349 

Mládež beletrie 1054 1123 

Hudebniny 1 2 

Mapy 19 9 

Celkem 4306 4089 

 
 

4.2 Stav knihovního fondu včetně poboček podle druhu dokumentu (bez VF) 

Druh dokumentu 2023 2024 

AV media 10378 10666 

Brožury 935 930 

Elektronické zdroje 158 154 

Hudebniny 387 382 

Knihy 128296 127753 

Mapy 747 755 

Hry 236 294 

Celkem 141137 140934 

 

Celkem stav včetně VF k 31. 12. 2024: 213722 knihovních jednotek 

 

Knihovna zakoupila v roce 2024 6271 a získala 412 svazků knih, brožur, map, hudebnin, AV medií 

a deskových her. Vyřazeno bylo 6406 knihovních jednotek: 6300 knih, 68 brožur, 19 AV medií, 4 stolní hry, 

8 tištěných hudebnin, 4 elektronické zdroje, 2 mapy a 1 komplet periodika. 

 

4.3 Další činnost oddělení v roce 2024 

Průběžně a podle potřeby byl aktualizován a opravován knižní fond, prováděly se opravy 



 

22 

slovníků, byly aktualizovány katalogizační záznamy. Stále skenujeme a odesíláme obálky knih pro projekt 

Obalkyknih.cz. Trvale spolupracujeme se Souborným katalogem na průběžných opravách duplicit a starých 

chybových záznamů a jsme zapojeni do projektů Česká knihovna a Cizojazyčná literatura MZK.  

 

5. Projekty 

Realizace projektu Europe Direct – získání finančních prostředků z Evropské unie na realizaci projektu 

ve výši 30.400,-€ . 

Partnerství v projektech:  

- účast v projektech SKIP –  Týden knihoven, Noc literatury, Bookstart, březen – měsíc čtenářů. 

 

6. Poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím 

V roce 2024 nebyla poskytnuta informace podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím.  



 

23 

7. Regionální funkce v okrese Kroměříž v roce 2024 

V roce 2024 zajišťovala výkon regionálních funkcí v okrese Kroměříž pověřená knihovna – Knihovna 

Kroměřížska – příspěvková organizace (dále jen Knihovna Kroměřížska). Od 1.1.2003 bylo v knihovně 

vybudováno regionální pracoviště.  Pro výkon RF je Knihovna Kroměřížska smluvně pověřena Krajskou 

knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně (rozsah výkonu RF je stanoven ve smlouvě). 

Základním cílem programu podpory je zajištění všeobecné dostupnosti veřejných knihovnických 

a informačních služeb občanům a koordinace odborných činností knihoven v kroměřížském regionu. 

Výkonem regionálních funkcí Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven 

v okrese a tím pomáhala zajistit kvalitu knihovnických a informačních služeb.  

Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílela Knihovna Kroměřížska i knihovníci 

profesionálních knihoven. Na základě uzavřených smluv a objednávek (s uvedeným typem a rozsahem 

služeb) vykonávali prof. knihovníci vybrané regionální služby pro neprofesionální knihovny (obecní/místní). 

Knihovna Kroměřížska zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 107 zaregistrovaných 

základních knihoven a jejich poboček.  

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje od r. 2007 Souborný katalog pro veřejné knihovny 

okresu Kroměříž. Celkem je od r. 2007 zapsán do REKS Tritius knihovní fond 43 neprofesionálních knihoven. 

WWW katalogy knihoven jsou dostupné v síti Internet, z webové stránky Knihovny Kroměřížska – 

www.knihkm.cz – katalog i ze stránek jednotlivých knihoven. 

Devět profesionálních a všech 67 neprofesionálních knihoven má vytvořeny vlastní webové stránky nebo 

využívá domény svého zřizovatele. 

 
Poradenská a konzultační činnost: 

Počet obsloužených knihoven 107 
Počet poskytnutých konzultací 320 
z toho konzultací se zřizovateli knihoven 27 
Počet metodických návštěv 283 
z toho se zřizovateli 59 

 

Statistika knihovnických činností:  
Knihovnice regionálního oddělení Knihovny Kroměřížska a profesionálních knihoven zpracovaly 

81 ročních statistických výkazů (započteny i sumáře) činnosti knihoven za okres Kroměříž.  

Samostatně byl zpracován tabulkový Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí r. 2024 

i za celý rok 2024, včetně slovního komentáře za uvedená období. 

 

Vzdělávání knihovníků, semináře: 

Počet obsloužených knihoven v rámci RF 18 
počet akcí v rámci RF 2 
počet účastníků akcí v rámci RF 22 
počet vyuč. hodin v rámci RF 6 
 

V r. 2024 byly pořádány semináře – téma – Regionální osobnosti. 



 

24 

Porady: 

Počet obsloužených knihoven 6 profesionálních knihoven 
Počet porad   6 
Počet účastníků 65 knihovníků 
 
Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit: 

Počet obsloužených knihoven 19 knihoven okresu 
Počet akcí, zásahů 33 
 

Zajištění divadelních představení v knihovnách, besed se spisovateli, ilustrátory, propagace akcí - 

vytvoření propagačních plakátů a letáků na akce.  

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů: 

Počet obsloužených knihoven 24 
Počet revidovaných knihoven 13 
Počet revidovaných kj. 32813 
Počet aktualizovaných kj. 35967 
 
Nákup KF z prostředků obcí:  

Počet obsloužených knihoven 10 
Počet nakoupených kj. 271 
 
Zpracování KF z prostředků obcí: 

Počet obsloužených knihoven 69 
Počet zpracovaných kj 4267 
Z toho počet přírůstků kj. zapsaných do AKS Tritius 3435 
 
Výměnný fond:  

Stav VF v Knihovně Kroměřížska k 31. 12. 2024 45728 sv. 
Roční přírůstek VF 2234 sv. 
Roční úbytek VF   1400 sv. 
Zakoupeno z fin. prostř. kraje na regionální funkce 2234 sv. 
Zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 sv. 
Zakoupeno z fin. prostředků obce 0 sv. 
 
Celková cirkulace výměnného fondu:  

Počet obsloužených knihoven 98 
Počet expedovaných souborů 402 
Počet svazků v souborech 21416 

 
Podařilo se vytvořit kvalitní výměnné soubory s proporcionálním zastoupením různých literárních žánrů, 

nabízíme audioknihy, deskové hry i knihy Kouzelné čtení s Albi tužkou. Množství vypůjčených knih 

a souborů není ze strany Knihovny Kroměřížska nijak omezeno.  

WWW katalog výměnného fondu je zpřístupněn na webových stránkách Knihovny Kroměřížska. 



 

25 

Servis výpočetní techniky: 

Počet knihoven, pro které je zajišťována podpora automatizovaného systému: 43 

V této službě je zahrnuta práce na Souborném katalogu okresu KM. REKS Tritius - provoz revizního 

modulu, výpůjčních modulů knihoven, vkládání přírůstků, on-line katalogy. 

 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí:  

Počet obsloužených knihoven: 91 

Počet ujetých km: 5212 

 
Doprava v souvislosti s rozvozem výměnných souborů, metodickými návštěvami, konzultacemi 

se zřizovateli, s knihovníky, s prováděním revizí a aktualizací KF, provoz WWW katalogů, výpůjčních modulů. 

 

Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Kroměřížska- 

www.knihkm.cz 



 

26 

8. Turistické informační centrum 

Turistické informační centrum Kroměříž vzniklo 1. 1. 2013 jako detašované pracoviště Knihovny 

Kroměřížska – p. o. Turistické informační centrum, jehož zřizovatelem je město Kroměříž, se řídí předpisy 

a pokyny dle Zřizovací listiny, kde jsou vymezeny předměty činnosti a způsoby hospodaření TIC. 

 

Současný stav: 

TIC je provozováno celoročně 

Otevírací doba: v sezonu (květen – září): PO – PÁ 09.00 – 18:00 

 SO 09:00 – 17:00 

 NE 10:00 – 17:00 

 mimo sezonu (říjen – duben): PO – PÁ 09:00 – 17.00 

 SO 09:00 – 14:00 

 NE zavřeno 

– TIC je členem Asociace turistických informačních center ČR 
– TIC byl udělen dle Kategorizace A. T. I. C. ČR certifikát B 
– TIC je zařazeno do seznamu Oficiálních turistických informačních center ČR 
– TIC je členem Kroměřížska – sdružení pro cestovní ruch, z. s. 
– TIC je držitelem certifikátu „Cyklisté vítáni“ 
– Jazyková vybavenost: anglický, německý, 

francouzský a ruský jazyk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

Provoz TIC v roce 2024 personálně zajišťovaly čtyři pracovnice. Ani v roce 2024 nebyl přijat žádný 

brigádník, jelikož směny v sezónu aktivně vykryla vedoucí TIC: Bc. Veronika Černá. Během letní turistické 

sezóny (květen – září) nabízelo TIC své služby klientům od pondělí do neděle, tedy 7 dní v týdnu a to včetně 

státních svátků. 

První měsíce v roce 2024 jsme věnovali pečlivým přípravám na novou turistickou sezónu. Naplánovali 

jsme realizaci hned několika novinek a také nás v roce 2024 čekalo pár významných výročí.  

Během února jsme začali jednat s pracovníky Muzea Kroměřížska o výměně exponátů ve vitríně, které 

máme od nich zapůjčené. Stávající předměty už zde byly několik let, a proto jsme se domluvili na jejich 

obměně. Na konci března byly předměty po dohodě odneseny a následně byly vyměněny za nové. Samotná 

instalace pak probíhala hned několik dnů poté. Po obnově vitrína obsahuje různé druhy artefaktů, které 

jsou spojené s tradičním hanáckým krojem. Můžeme zde vidět krojové součástky a jiné předměty 

ze sbírkového fondu Muzea Kroměřížska (počátek a první třetina 20. století), jako například pánskou 

vyšívanou košili, holiny, krejzlík, nebo velký vyřezávaný kříž s korpusem Krista. U vitríny pracovnice TIC 

zřídily malý koutek zaměřený na expozice, které můžou v rámci Muzea Kroměřížska turisti navštívit a také 

seznam objektů, které spadají pod jeho správu. Tato vitrína je umístěna v interiéru TIC v zadní části. 

Na konci února jsme se dozvěděli, že se Zlínský kraj rozhodl finančně podpořit cestovní ruch v kraji 

a vypsal dotační program: RP28-24 Podpora turistických informačních center ve Zlínském kraji. Skoro celý 

březen vedoucí TIC Bc. Veronika Černá spolu s ředitelkou Knihovny Kroměřížska PhDr. Šárkou Kašpárkovou 

řešily možnosti, jak využít této dotace. Projekt se nám podařilo naplánovat a byla podána oficiální žádost. 

Sběr žádostí byl od 25. 3. do 19. 4. 2024. Dne 1. 7. 2024 nám rada Zlínského kraje dotaci schválila. V rámci 

dotace jsme do TIC pořídili 2 stolní počítače a 1 notebook. Tato nová výpočetní technika vystřídala původní, 

která byla v TIC od jeho otevření v roce 2013. Díky modernizaci technického vybavení došlo nejen ke 

zvýšení komfortu práce s PC, ale především nám pomohla zrychlit obsluhu našich klientů. Kromě toho byly 

z této dotace také pořízeny 2 ks Meta VR brýle, dataprojektor, mobilní telefon, počitadlo návštěvnosti 

a další drobný materiál do TIC.  

Jarní měsíce jsme se zaměřili především na navrhování a realizaci nových suvenýrů na letní sezónu 2024. 

Navázali jsme na bezvadnou spolupráci se sociálním podnikem EMIT-CZ s. r. o., který sídlí v Kroměříži. Také 

letos se nám podařilo vymyslet novou sadu upomínkových předmětů. Jednalo se o magnetickou záložku, 

skleněnou magnetku, plastovou lahev (bez BPA), pláštěnku (pončo) v pytlíku, žeton do košíku ve formě 

klíčenky, samolepky a dřevěné puzzle. Každý z těchto suvenýrů dekoroval motiv kroměřížské radnice a na 

dřevěné puzzle byly vybrány 2 barevné fotky s motivem Kroměříže. Suvenýry sklidily úspěch jak u turistů, 

tak také místních občanů. Ti v TIC často kupují malé drobnosti pro své známé a blízké, jako malou 

pozornost.  

Rádi spolupracujeme nejen s tradičními, ale také alternativními dodavateli. Kromě sociálního podniku 

zmíněného výše, jsme po delší době opět navázali spolupráci s chráněnou dílnou Česvel, která má sídlo 

v Brně. Tato chráněná dílna zaměstnává zdravotně hendikepované a sociálně znevýhodněné. Práce 

ve chráněné dílně jim umožňuje získat potřebné návyky a pomoc se začleněním se do kolektivu. Nechali 

jsme si zde zakázkově vyrobit magnetky. Celkově se jednalo o 4 druhy magnetek, z nichž 3 byly dřevěné 

a 1 plastová. Jedná se o ruční práci, takže každá z magnetek je svým způsobem originál. 

Neustále se snažíme doplňovat také sortiment klasických suvenýrů, jako jsou pohledy. V návaznosti 

na minulý rok jsme nechali udělat další nové motivy pohledů, které nám na zakázku vyrobil dodavatel 

Pohlednic s pexesem. Díky velmi vysoké kvalitě těchto pohlednic a krásného barevného rozlišení se tyto 

pohledy prodávaly velmi dobře. Výhodou byl také fakt, že TIC prodává i poštovní známky, takže klienti 



 

28 

si mohli koupit obojí na jednom místě a navíc si u nás mohli pohled také napsat.  

V dubnu jsme si nachystali další novinku pro naše zákazníky. Na tento rok totiž připadly 2 výročí spjaté 

s jednou osobou, Karlem Krylem. V roce narození i úmrtí tohoto slavného kroměřížského rodáka totiž 

figurují čtverky (1944 – 1994). Proto jsme se rozhodli zapojit se do připomínky na jeho život. Ve spolupráci 

s Knihovnou Kroměřížska a IS Parkovací dům jsme uspořádali tematickou procházku. Zhruba 60 minutová 

procházka s názvem „Po stopách Karla Kryla“ zahrnovala nejen výklad, ale také zastavení se na místech 

spjaté se životem Karla Kryla v Kroměříži. Tato procházka se uskutečnila v rámci Týdne pro Kryla a byla pro 

zájemce zdarma.  

Letošní kontrola certifikace A. T. I. C. ČR proběhla už na konci jara 2024 (místo podzimu). Tato průběžná 

kontrola probíhá vždy fyzicky, kdy do TIC přijede krajský radní A. T. I. C. ČR, aby zjistil, jestli v našem TIC 

funguje vše podle standardů, pravidel a předpisů odpovídající certifikátu TIC. Paní radní za Zlínský kraj 

nenašla žádné nesrovnalosti, nebo chyby. Uvedla, že TIC Kroměříž řádně plní předepsané podmínky, a proto 

byla TIC Kroměříž potvrzena certifikace klasifikační třídy B.  

Okna TIC Kroměříž také v roce 2024 posloužila jako výstavní prostor 4. ročníku fotografické výstavy žáků 

výtvarného oboru ZUŠ Kroměříž. Pracovníci ZUŠ nainstalovali do 3 oken TIC 6 vybraných fotografií. 

Následně si zájemci mohli celou výstavu prohlédnout po celý měsíc květen. Kromě toho bylo možné v TIC 

sehnat mapku všech míst, kde se výstava/fotografie nachází. Tu poskytovaly pracovnice TIC na vyžádání 

zdarma. Výstava s názvem FOTOOKO je tradiční výstava, do které se TIC zapojuje už po několik let, a díky 

skvělé spolupráci se ZUŠ Kroměříž doufáme, že se budeme moci do této akce zapojit i příští rok.  

Ve spolupráci s Knihovnou Kroměřížska se TIC už počtvrté zapojilo do sbírky „Český den proti rakovině“. 

TIC se tak opět zařadilo na seznam prodejních míst žlutých kytiček se stužkou. Sbírka u nás v TIC probíhala 

od 15. 5. do 19. 5. 2024.  Nutno podotknout, že tato sbírka patří mezi nejstarší a také nejznámější sbírkové 

akce v České republice. Cílem sbírky je získat finanční prostředky na boj proti rakovině. Zájem o kytičky nás 

potěšil, jelikož se skoro všechny prodaly.  

V květnu (od 17. 5. do 18. 5. 2024) proběhl na kroměřížském Výstavišti gastro festival s názvem „Chutě 

Zlínského kraje“, kde mělo město Kroměříž svůj reprezentační stánek. TIC Kroměříž pomohlo s personálním 

vykrytím toho stánku a také bylo sběrným místem pro letáčky turistických cílů a podniků cestovního ruchu, 

kteří se chtěli na veletrhu prezentovat. Gastro festival se konal v Kroměříži poprvé a nabídl možnosti 

nákupu regionálních potravin, nebo ochutnání jídla v oblíbených foodtrucích. Doprovodný program 

obsahoval live cooking show, rozhovory se zajímavými hosty a soutěž Mistrovství Zlínského kraje ve vaření 

středních škol. Součástí tohoto festivalu byla také přehlídka toho nejlepšího ze Zlínského kraje. Proto kromě 

stánků turistických destinací nechyběly ani ukázky lidových řemesel.  

Také letos jsme dostali tip na nového dodavatele magnetek. Tentokrát z Jeseníku, který vyrábí magnetky 

speciální technologií. Magnetka má unikátní povrch, který odolá náročným podmínkám, jako je sluneční 

záření, nebo mokro. To znamená, že by neměla vyblednout a měla by vydržet jako nová velmi dlouho. 

Nabídka nás zaujala, a proto jsme nechali vyrobit 4 druhy magnetek. Fotky pro grafický návrh nám poskytl 

grafik města Kroměříže. Byli jsme mile překvapeni kvalitou a prezentací těchto magnetek. Tyto magnetky 

patřily mezi nejvíce prodávané v roce 2024. 

Rok 2024 byl rokem jednoho významného výročí spjatého přímo s TIC Kroměříž. Asociace turistických 

informačních center České republiky, které je TIC členem, oslavila 30. let od svého založení. Na počest 

tohoto výročí byla vytvořena speciální edice Turistických známek. Vzniklo celkem 14 druhů turistických 

známek pro 13 krajů a Hlavní město Prahu. Každá z nich má jednu společnou stranu a na druhé jsou motivy 

jednotlivých krajských znaků. Tyto výroční turistické známky byly k zakoupení pouze ve vybraných TIC a to 



 

29 

podle krajské příslušnosti. TIC Kroměříž se tak stalo jedním z mála míst v kraji, kde se tato známka dala 

pořídit. A to jak jinak, než s motivem Zlínského kraje, ve kterém se TIC nachází.  

U výročí A. T. I. C. ČR ještě zůstaneme, protože kromě známky byla vytvořena také speciální výroční 

Turistická vizitka, která se vztahovala k tomuto kulatému výročí, č: V000. Bohužel, výrobci podcenili 

poptávku a tak jsme tuto vizitku dostali do prodeje až v polovině května. Tato turistická vizitka měla formát 

prodloužené turistické vizitky a nachází se na ni logo k 30. výročí asociace a fotografie z provozu 

ve vybraných TIC. O vizitku, stejně jako o známku, byl ještě před vydáním velký zájem, proto nás potěšilo, 

že jsme se mohli zařadit mezi vybraná prodejní místa těchto výročních sběratelských suvenýrů.  

S prodejem speciální výroční Turistické vizitky souviselo i další nové zboží v našem sortimentu. A tím byl 

zakázkový Turistický deník od firmy Wander Book s. r. o. Jedná se už o 3. zakázkový deník, který nechalo 

vyrobit TIC Kroměříž. Na přední stranu jsme vybrali fotku kroměřížské radnice, která má zajímavý barevný 

tón do fialova. Zakázkový deník s Kroměříží je unikátní  v tom, že nejde objednat přes e-shop, nebo sehnat 

na jiných prodejních místech. Zájemci si ho můžou pořídit pouze u nás v TIC a to pouze v limitovaném 

množství. Turistický deník je oblíbený sběratelský deník, do kterého se nalepují různé druhy vizitek. Ty 

si můžou výletníci pořídit po celé ČR i v zahraničí a to na různých turisticky zajímavých místech, nebo 

v informačních centrech. Tento koníček je u turistů velmi oblíbený a ani po letech jsme nezaznamenali 

útlum prodeje tohoto sortimentu.  

Ještě před letními prázdninami jsme přidali 

do našeho sortimentu suvenýrů nové typy 

upomínkových předmětů s logem města. Ty si 

nechává vyrábět přímo odbor kultury, 

cestovního ruchu a památkové péče. Letos se 

nám s tímto odborem podařilo domluvit na 

výrobě textilu, tedy konkrétně triček, 

plátěných tašek a také ponožek od české 

značky Ferdinand. Takže TIC mohlo po delší 

době nabízet k prodeji trička v 5 velikostech 

ve střihu unisex a poprvé také originální 

kroměřížské ponožky. Dále v prodeji 

nechyběly bloky, propisky, plážové nafukovací 

míče, nebo klobouky. To vše s logem Kroměříž 

srdci blíž.  

Velmi nás potěšilo, že v roce 2024 bylo TIC 

vybráno do celorepublikové letní hry, kterou 

organizovala televizní stanice ČT Déčko. TIC se 

tak po roční pauze znovu objevilo na mapě 

míst, kde můžou soutěžící získat unikátní 

soutěžní kód. Do projektu „Zápas století“ 

jsme se mohli přihlásit díky řádnému členství 

v Asociaci turistických informačních center 

ČR. Tato soutěž tradičně probíhala po celé ČR od 01. 07. do 30. 08. 2024. Jejím hlavním cílem je, aby 

členové rodiny spolu trávili více času a zároveň objevovali nová místa v České republice. Díky tomuto typu 

cestování dochází i k efektivní podpoře domácího cestovního ruchu. V našem TIC získávali soutěžící 



 

30 

výměnou za heslo nejen unikátní kód, ale také sadu nálepek ČT Déčko a pracovní listy. Do hry 

se každoročně zapojují desetitisíce hráčů z celé České republiky. A jen u nás v TIC jsme rozdali kódy 

571 dětem. Tato hra pozitivně přispívá jak k návštěvnosti TIC, tak samotného města.  

Velmi oblíbená městská soutěž spojená s hledáním pokladu nesměla chybět ani v roce 2024. Letos však 

s jiným názvem a to ,,Hledání pokladu biskupa Castelcorna“. Ke změně názvu došlo na počest výročí tohoto 

biskupa, které připadlo na rok 2024. Hledat poklad mohli soutěžící tradičně v letní sezóně a TIC Kroměříž 

bylo nejen jedním z razítkových míst, ale také místo, kde si u nás mohli zájemci vyzvednout bianco kartičky 

na sbírání razítek. Režim sbírání razítek a následné odměny účastníků byl stejný, jako minulý rok. Památeční 

vyraženou minci si po splnění podmínek mohli soutěžící vyzvednout přímo u nás v TIC. Nebylo to však 

jednoduché. Posledním krokem k získání pokladu bylo nalezení správného klíče k truhle, kde se mince 

nachází. K mincím jsme také rozdávali malé pozornosti s logem města Kroměříže, například skákací kuličky, 

karamelky a pohledy, které nám poskytl odbor kultury, cestovního ruchu a památkové péče. O hru byl letos 

velký zájem a i přesto, že probíhá už několik let, tak jsme vydali celkem 663 ks mincí, což je o 160 ks více než 

v roce 2023.  

Po delším jednání, které jsme zahájili už v roce 2023, se nám podařilo domluvit a navrhnout vizuální 

návrh další novinky v našem sortimentu. Jednalo se o sběratelskou kartu soutěže „Cesty ke hvězdám“, 

jejímž partnerem je Klub českých turistů. Karta má 2 strany, kdy na jedné je fotografie spojená 

s navštíveným městem/turistickým cílem a na zadní straně jsou základní informace o městě/turistickém cíli. 

Karta má formát platební karty, je vyrobená z plastu a na přední stranu jsme opět vybrali fotku kroměřížské 

radnice. Turistická místa na těchto sběratelských kartách jsou také prezentována v pořadu „Máme Česko 

rádi“ vysílané na radiu Impuls. 

V plném proudu sezóny, konkrétně v červnu, jsme v rámci spolupráce s Knihovnou Kroměřížska 

a Klubíčkem Kroměříž přijali do TIC stážistu z Francie v rámci projektu Erasmus+. Stážista u nás byl 

4 pracovní dny a za jeho pobyt v TIC se seznámil s tím, jak funguje turistické informační centrum, jaké nabízí 

služby a co poskytuje za informace. Jelikož všechny pracovnice mluví anglicky a vedoucí TIC dokonce 

francouzsky, nebyl problém stážistovi vysvětlit chod turistického informačního centra. Díky zpětné vazbě 

jsme se dozvěděli, že byl u nás stážista spokojený a načerpal důležité informace, které následně využil při 

dalším studiu.  

TIC spolupracuje nejen s místními aktéry cestovního ruchu, ale snaží se podporovat cestovní ruch také 

v blízkém okolí. Proto jsme se rozhodli navázat spolupráci s MAS Hříběcí hory a pomoci jim s jejich letní 

turistickou hrou, která se jmenovala „Za krásami Hříběcích hor“. Ta spočívala ve sbírání razítek, která se 

nacházela v regionu Hříběcích do papírových kartiček. Sbírání probíhalo od 1. 7. do 31. 8. 2024. TIC 

Kroměříž se tak stalo místem, kde si soutěžící mohli vyzvednout hrací kartičku a zároveň ji také odevzdat 

do slosování o zajímavé ceny, které proběhlo v říjnu 2024.  

V září vyšel poslední (čtvrtý) díl knihy z cyklu ,,Kroměříž – historické fotografie“ zaměřující se na rok 1960 

– 1990. Tato série knih zobrazuje Kroměříž na fotkách v určitém časovém období a TIC Kroměříž je jediným 

místem, kde se se tato kniha dá koupit. Jako vždy se i po 4. dílu doslova zaprášilo, a proto jsme museli ještě 

před Vánoci domluvit s panem Ing. Motalíkem další dotisk. Tentokrát však všech čtyř dílů, aby i ti, kterým 

některá kniha ze série chybí, si ji mohl pořídit. Samozřejmě i tento dotisk byl do Vánoc vyprodaný. Proto 

budeme v následujícím roce monitorovat poptávku a v případě zájmu bychom znovu udělali dotisk celé 

série knih. 

I přesto, že nejsilnější měsíce, co se týče návštěvnosti, jsou letní prázdniny, tak září bývá každoročně také 

velmi dobré. Bohužel, letos zachvátily naše území ničivé povodně, které se negativně podepsali 



 

31 

na cestovním ruchu a tím i na návštěvnosti nejen TIC, ale také všech turistických cílů v Kroměříži a regionu. 

Bylo zasáhnuto skoro celé území Moravy. Povodně se nevyhnuly ani Kroměříži a okolí. Byla přijata 

protipovodňová opatření a situace byla opravdu vážná. Nakonec se vylily především menší toky a Morava 

se naštěstí udržela v korytu, ale nechybělo málo. Naštěstí se po pár týdnech situace uklidnila, voda začala 

pomalu opadat a povodeň ustoupila.  

V září jsme měli naplánovanou další procházku s názvem „Procházka po hřbitově“. Jak už název 

napovídá, jednalo se o procházku po hřbitově se zastavením u hrobů osobností spojených s historií města 

Kroměříže. Prvotní datum 19. 9. 2024 muselo být zrušeno právě kvůli povodním. Procházku se nám však 

podařilo uskutečnit o týden později a to ve 2 časech, aby se jí mohlo zúčastnit více lidí. Nutná byla však 

rezervace, kterou přijímaly pracovnice TIC po telefonu, nebo e-mailem. Součástí procházky byl odborný 

výklad kroměřížského patriota a trvala 90 minut. O procházku byl opět velký zájem a oba časové termíny 

byly zaplněny do posledního volného místa.  

Členové A. T. I. C. ČR se mohli i letos zúčastnit a oslavit Týden turistických informačních center, který 

je pořádaný v návaznosti na Světový den pro rozvoj informací. TIC si mohlo vybrat den v rámci předem 

stanového týdne od pořádající asociace A. T. I. C. ČR, ve kterém budeme slavit. U nás v TIC Kroměříž padl 

výběr na datum 29. 10. 2024. Během celého tohoto dne jsme rozdávali drobné dárky všem návštěvníkům 

TIC a to jako poděkování za podporu a přízeň. Jednalo se například o müsli tyčinky s logem A. T. I. C. ČR, 

které nám zaslala asociace zdarma k této příležitosti, nebo o drobné upomínkové předměty s Kroměříží 

a logem města jako pexeso, omalovánky, klíčenky, nebo placky, které nám poskytl zdarma odboru kultury, 

cestovního ruchu a památkové péče.  

V listopadu jsme byli osloveni zástupci Zemědělského výzkumného ústavu v Kroměříži o možnosti 

propagace města na celostátní konferenci s názvem „Jakost obilovin“. Na tuto konferenci se sjíždějí 

podnikatelé a odborná veřejnost z celé České republiky. Proto jsme nabídku přijali a vedoucí TIC tak měla 

možnost prezentovat Kroměříž těmto účastníkům. Na konferenci jí byl zřízen prostor se stolkem, kde 

se návštěvníci mohli dozvědět informace o Kroměříži a odnést si malou drobnost.  

Před Vánocemi jsme u nás v TIC prodávali především upomínkové předměty jako hrnky, nebo třeba 

plátěné tašky. Tradičně byl velký zájem o nástěnné kalendáře vydané městem Kroměříž na rok 2025 a stolní 

kalendáře od grafické dílny RENO, která sídlí v Kroměříži. I letos jsme nechali vyrobit pohlednice se zimní 

a vánoční Kroměříží. Zákazníci si mohli vybrat mezi 4 motivy. Fotografie na jejich grafický návrh nám poskytl 

grafik města Kroměříže. Tyto pohledy měly opět velký úspěch a skoro všechny se vyprodaly.  

Spolupráce mezi TIC Kroměříž a Informačními službami Parkovací dům Kroměříž (dále jen IS) probíhala 

aktivně také po celý rok 2024. Docházelo k pravidelnému doplňování tiskovin, jako jsou brožury, nebo mapy 

o městě a blízkém okolí. Kromě sdílení turistických informací, TIC pravidelně zásobovalo IS vybranými 

turistickými suvenýry, které pracovnice IS mohly na této pobočce Knihovny Kroměřížska prodávat.  

Návštěvnost byla v roce 2024 v TIC Kroměříž příznivá. V roce 2024 navštívilo TIC celkem 

37 931 zákazníků. Dle statistiky se jednalo o 35 216 domácích a 2 715 zahraničních turistů. I přesto, 

že v porovnání s minulým rokem (viz Výroční zpráva 2023) evidujeme pokles návštěvnosti u domácích 

turistů, tak u zahraničních turistů přetrvává trend růstu. Celkově jsme během roku 2024 v TIC přivítali 

o 158 zahraničních návštěvníků více než v roce 2023. Do TIC Kroměříž zamířili turisti nejen ze sousedních 

zemí, ale také z různých koutů světa, jako například z Korei, Japonska, Nového Zélandu, Taiwanu, Austrálie, 

nebo Brazílie. TIC Kroměříž bylo nejvíce vytíženo přes letní měsíce, kdy slunečné a teplé počasí přímo láká 

k návštěvě našeho města s krásnými zahradami a zámkem. V pomyslném žebříčku návštěvnosti obsadil 

1. místo měsíc červenec, kdy jsme v TIC obsloužili celkem 5 795 návštěvníků. Nutno dodat, že v tomto 



 

32 

měsíci jsme zaznamenali také 2 nejsilnější dny v rámci návštěvnosti a to 27. 7., kdy do TIC zavítalo 

274 návštěvníků a 28. 7. dokonce 313 turistů. Následoval srpen s 5 758 klienty a 3. místo, jako minulý rok, 

získal květen s 4 297 zákazníky.  

Co se týče návštěvnosti certifikovaných turistických informačních center v České republice, tak si TIC 

Kroměříž i v roce 2024 vedlo velmi dobře. TIC Kroměříž je v rámci návštěvnosti v České republice na 60. 

místě z celkového počtu 517 TIC, které se zapojují do statistiky návštěvnosti. Zjistili jsme, že naše TIC má 

vyšší návštěvnost, než třeba některé pobočky TIC v Ostravě. V rámci Zlínského kraje jsme se umístili 

na 6. místě z celkového počtu 33 TIC a jejich poboček, které se do statistiky zapojilo. Tuto statistiku 

zpracovává A. T. I. C. ČR (dostupná na www.aticcr.cz). 

O tištěné 

brožury a mapy 

byl zájem také 

v roce 2024. 

Dokonce jsme 

zaznamenali 

mírný nárůst 

poptávky. 

V porovnání 

s minulým rokem 

jsme rozdali o více 

než 600 ks 

propagačních 

tiskovin, celkem 

23 107 ks. 

Brožury, mapy 

a další tiskoviny 

o Kroměříži 

a regionu jsme 

turistům neposkytovali pouze v interiéru TIC, ale také jsme materiály hojně distribuovali mezi podnikatele 

a subjekty cestovního ruchu v Kroměříži a okolí, jako například do Květné zahrady, Arcibiskupského zámku, 

Muzea Kroměřížska nebo do zrcadlového bludiště. Součástí distribuce tiskovin bylo nejen zásobování 

různých druhů akcí pořádaných ve městě, ale také propagačních akcí v celé ČR. Tradičně největší zájem byl 

o mapy města Kroměříže, kterých jsme v roce 2024 vydali 7 200 ks. Další velmi oblíbenou tiskovinou byl 

Turistický magazín a Turistický zpravodaj. Oba tituly vydané městem Kroměříž. Trend zvýšeného zájmu 

o brožury vydané Kroměřížskem – sdružení pro cestovní ruch, z. s. pokračoval i v roce 2024.  Profilové 

brožury vydané v roce 2023 měly i letos velký úspěch a všechny 3 (Kroměříž, Holešov, Bystřice pod 

Hostýnem) nám zmizely ještě před koncem sezóny.  

Jízdenky na vnitrostátní a mezinárodní spoje společností RegioJet a Leo Express byly v prodeji i v roce 

2024. Jejich celkový prodej byl v roce 2024 velmi podobný, jako v roce 2023. Kromě jízdenek bylo v TIC 

možné zakoupit vstupenky ticketingových společností Ticketportal a Ticketmaster. Jejich prodej mírně 

poklesl, jelikož už není nutné chodit do kamenných provozoven a je možné si koupit vstupenky v pohodlí 

domova přes internet a následně si je s QR kódem stáhnout do mobilního telefonu. I přesto jsme však v TIC 



 

33 

prodali přes 1000 ks vstupenek (viz statistika níže).  

TIC Kroměříž pokračovalo v roce 2024 ve spolupráci s Kroměřížskými technickými službami při prodeji 

parkovacích karet. Systém prodeje byl stejný jako minulý rok. Tedy k prodeji byly 2 typy karet (týdenní 

a měsíční) a jejich vystavení bylo na počkání, bez nutnosti uvádět RZ. Zájem o parkovací karty byl obrovský. 

Jen během prvních 8 měsíců roku 2024 jsme v TIC prodali 1891 ks karet. Nicméně od září 2024 byl prodej 

parkovacích karet úplně zrušen, jelikož se změnil parkovací systém ve městě a celý prodej se zdigitalizoval. 

Papírové karty se zrušily a zavedl se nový parkovací řád města Kroměříže.  

Díky skvělé spolupráci s Knihovnou Kroměřížska a IS jsme mohli v roce 2024 zprostředkovávat prohlídky 

krytu pod Knihovnou Kroměřížska s průvodcem. Velmi mile nás překvapil zájem o prohlídky, který 

každoročně roste. Díky tomu byl počet prohlídek a celková návštěvnost krytu o dost vyšší, než minulý rok. 

Kryt si v roce 2024 prohlédlo celkem 385 návštěvníků ve 20 uskutečněných prohlídkách. 

Další nabízenou službou TIC v roce 2024 byla úschovna zavazadel. Tuto službu nabízíme našim 

zákazníkům už dlouhá léta a její výhodou je fakt, že zavazadla jsou uschovaná na bezpečném místně 

v našem zázemí a také to, že je zdarma. Úschovna zavazadel byla v roce 2024 vytížena velmi podobně, jako 

v roce 2023. Nejčastěji si do úschovny návštěvníci odkládali kufry a turistické batohy. Velmi často jsme také 

uschovávali cyklistům jejich příruční tašky a přilby, přičemž kola si nechávali uzamčená ve stojanech 

u vstupních dveří TIC. Úschovna byla hojně využita také při Vybarveném běhu, kdy si u nás běžci odkládali 

svoje nezbytnosti v taškách, nebo 

batozích. 

V TIC neposkytujeme pouze 

informace, ale návštěvníci si k nám 

můžou přijít také odpočinout, přečíst si 

denní tisk, nebo se podívat co se děje 

nového v on-line světě. K tomuto účelu 

máme v TIC koutek s velkým stolem 

a židlemi. V TIC je také možnost připojit 

se na internet na stolních PC za poplatek, 

například pokud si potřebuje zákazník 

něco vytisknout z e-mailu. Dále 

pracovnice TIC poskytovaly na vyžádání 

k přečtení v TIC 4 tituly tištěných periodik 

a to Kroměřížský deník, Týdeník 

Kroměřížska, MF Dnes a Právo. 

K dispozici byly také další tituly zapůjčené 

z Knihovny Kroměřížska, jako například 

časopis Moje Země. Půjčování denního 

tisku a WIFI připojení jsou služby 

poskytované klientům TIC zdarma. Čtení 

novin a připojení k WIFI využilo v roce 

2024 celkem 1 018 zákazníků 

a zpoplatněného internetového připojení 

na 2 stolních PC využilo 870 zákazníků. 



 

34 

Využívání těchto služeb bylo v roce 2024 skoro stejné, jako v roce 2023 (viz Výroční zpráva 2023). 

Díky bezproblémové spolupráci s nakladatelstvími nabízelo také v roce 2024 TIC k odebrání zdarma 

tištěné noviny a časopisy, jako je Senior, KAM po Česku, TIM, inZlin, Senior a další. Na začátku každého 

měsíce si naši návštěvníci mohli zdarma vzít Kroměřížský zpravodaj vydávaný městem Kroměříž. Oblíbený 

týdeník 5+2 byl dostupný do pouze do konce dubna. Od května už jeho distribuce neprobíhala, protože 

vydávání tohoto týdeníku po 12 letech skončilo. TIC Kroměříž také využilo možnost prezentovat se 

ve 2 titulech, které byly vytvořeny pro letní sezónu 2024. Jednalo se o Turistický zpravodaj, který vydal 

stejný tým pracovníků, jako vydává každý měsíc Kroměřížský zpravodaj a o Turistický magazín, který vydal 

odbor kultury, cestovního ruchu a památkové péče. V obou titulech se jednalo o profilové představení TIC, 

takže se čtenáři dozvěděli více o službách, které poskytujeme. Tato inzerce byla TIC poskytnuta zdarma. 

Oba tituly jsme do TIC dostali v hojném počtu a následně je nabízeli zdarma našim návštěvníkům.  

Turisty a také místní občany jsme o novinkách a dění v TIC pravidelně informovali jako on-line, tak 

prostřednictvím tištěných periodik. Nejvíce využívané tištěné periodikum byl rozhodně Kroměřížský 

zpravodaj, který je vydávaný měsíčně a dostane ho zdarma do schránky každý občan města Kroměříže. 

V Kroměřížském zpravodaji jsme čtenáře informovali o našich novinkách v nabídce upomínkových 

předmětů, službách a další činnosti TIC. Digitální marketingová komunikace TIC probíhala především 

na Facebookové stránce @TICKromeriz, o kterou se stará vedoucí TIC Kroměříž. TIC Kroměříž nevyužívá 

placené reklamy, nebo jiného placeného obsahu na Facebooku. Veškerý dosah je generován pouze 

organicky, a proto nás potěšilo, že v trendu růstu sledujících pokračuje TIC i v roce 2024. V porovnání 

s minulým rokem jsme zaznamenali nárůst o zhruba 100 sledujících a ke konci roku 2024 Facebooková 

stránka TIC Kroměříž překročila 3 000 sledujících.  

Celý rok 2024 všechny pracovnice TIC pečlivě aktualizovaly plakátky a pozvánky na různé společenské, 

sportovní, kulturní a další akce, které se konaly v Kroměříži a okolí, ve velkoplošné TV nacházející se přímo 

v interiéru TIC. Tyto plakátky pracovnice také zasílaly elektronicky ostatním subjektům zapojených 

do cestovního ruchu ve městě, včetně pracovníkům odboru kultury, cestovního ruchu a památkové péče. 

Hlavní a velmi navštěvované akce pracovnice následně posílaly elektronicky zaměstnancům propagace 

cestovního ruchu Centrály cestovního ruchu Východní Moravy. Ti vybrané akce poté propagovali na svých 

webových stránkách www.vychodni-morava.cz a také na Facebookových stránkách @vychodnimorava.  

Také v roce 2024 bylo TIC partnerem celorepublikových projektů, jako jsou „Rodinné pasy“ a „Senior 

pasy“. TIC bylo v roce 2024 držitelem certifikátu „Cyklisté vítání“. Ten potvrzuje, že TIC splňuje přísné 

standardy srovnatelné s podobnými systémy používaných v jiných státech EU. 

Jednou z priorit roku 2024 byla úzká spolupráce a podpora každého subjektu, který je jakýmkoliv 

způsobem zapojený do cestovního ruchu v Kroměříži. Našim cílem bylo, abychom měli vždy aktuální 

informace o všech turistických cílech v našem městě, které můžeme dál předávat každému, kdo využije 

našich služeb. Proto každý den pracovnice TIC zjišťovaly důležité provozní informace o těchto místech 

po telefonu, elektronicky a fyzickými návštěvami nejen místních turistických atraktivit, ale také kulturních 

a společenských akcí.  

Zpětná vazba na naše služby a také na to, jak se u nás turisté cítí, je pro nás velmi důležitá, proto 

monitoring hodnocení kvality TIC na internetu probíhal i v letošním roce. Tým TIC se během celého roku 

2024 snažil, aby úroveň a kvalita poskytovaných služeb dosahovala té nejvyšší úrovně. Proto nás těší, 

že naše úsilí je v rámci internetových recenzí velmi pozitivně hodnoceno. Konkrétně na Googlu 

a na webových stránkách www.mapy.cz má TIC hodnocení 4,6 (z maxima 5). Toho si velmi vážíme a 

budeme dělat maximum, aby se u nás všichni, kteří nás navštíví, cítili vítáni i v roce 2025. 



 

35 

 
Návštěvnost TIC Rok 2023 Rok 2024 Změna 

Domácí turisté 43 129 35 216 – 7 913 

Zahraniční turisté 2 557 2 715 + 158 
 Celková návštěvnost 45 686          37 931 – 7 755 

 
Zahraniční turisté Rok 2023 Rok 2024 Změna 

Slovensky hovořící 980 1069 + 89 

Německy hovořící 370 333 – 37 

Anglicky hovořící 367 385 + 18 

Francouzsky hovořící 56 104 + 48 

Polsky hovořící 465 532 + 67 

Rusky hovořící 11 12 + 1 

Ostatní (IT, JAP, ŠP) 308 280 – 28 

Zahraniční turisté celkem 2 557 2 715 + 158 

 
Průvodcovské služby Rok 2023 Rok 2024 Změna 

Průvodce v ČJ 12 29 + 17 

Průvodce v NJ 2 2 0 

Průvodce v AJ  2 1 – 1 

Průvodci v ostatních jazycích 0 0 0 

Počet průvodcovských služeb celkem 16 32 + 16 

 
Vstupenky, jízdenky, karty Rok 2023 Rok 2024 Změna 

Vstupenky (Ticketportal, Ticketmaster) 1 292 1 068 – 224 

Jízdenky (SA/RegioJet, Leo express) 278 251 – 27 

Olomouc region Card 26 29 + 3 

Parkovací karty KTS 2 553 1 891 –  662 

Rozdané materiály Rok 2023 Rok 2024 Změna 

Mapy/plány města 6 703 7 200 + 497 

Brožura o městě  2 367 1 030 – 1 337 

Turistický průvodce Kroměřížsko 1 479 2 968 + 1 489 

Cyklomapy 996 693 – 303 

Baťův kanál 135 163 + 28 

Brožury v jaz. mutacích 2 615 3 565 + 950 

Ostatní brožury 8 125 
 

7 488 
 

– 637 

Propagační materiály celkem 22 420 23 107 + 687 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 

Přehled návštěvnosti TIC 2024 

 
Přehled prodeje vstupenek 2024   Přehled prodeje jízdenek 2024 

Měsíc Ticketportal Ticketmaster 
(dříve Ticketpro 

 Měsíc Student Agency/ 
RegioJet 

Leo express 

Leden 60 0  Leden 7 0 

Únor 67 1  Únor 8 1 

Březen  86 0  Březen  26 1 

Duben 54 6  Duben 21 4 

Květen 145 0  Květen 33 1 

Červen 53 8  Červen 25 3 

Červenec 50 0  Červenec 17 1 

Srpen  68 0  Srpen  30 3 

Září 64 0  Září 10 4 

Říjen 133 10  Říjen 21 2 

Listopad 134 6  Listopad 19 0 

Prosinec 120 3  Prosinec 13 1 

Součet 1 034 34  Součet 230 21 

 

8.1 Poskytované služby v TIC: 

• poskytování turistických informací o Kroměříži a okolí 
• přehled kulturních a společenských akcí ve městě a okolí 
• informace o ubytování, stravování a službách ve městě 
• informace o turistických a cykloturistických trasách 
• tipy na výlety po městě a okolí 
• informace o dopravě - autobusové a vlakové spoje 
• nabídka propagačních materiálů města a okolí, turistické časopisy a noviny 
• zprostředkování průvodcovských služeb 
• zprostředkování prohlídek krytu pod Knihovnou Kroměřížska 
• prodej suvenýrů, publikací a turistických tiskovin (mapy, brožury, průvodci apod.) 
• prodej poštovních známek a pohlednic 

Měsíc Počet návštěvníků 

Leden 2 031 

Únor 2 214 

Březen  2 213 

Duben 2 478 

Květen 4 297 

Červen 3 915 

Červenec 5 795 

Srpen 5 758  

Září  2 892 

Říjen 2 469 

Listopad 2 107 

Prosinec 1 762 

Celkem 37 931 



 

37 

• předprodej vstupenek na kulturní, sportovní a jiné akce 
• prodej vstupenek v síti TICKETMASTER a TICKETPORTAL 
• prodej jízdenek na vnitrostátní a mezinárodní dopravní linky společností STUDENT AGENCY/REGIO 

JET a LEO EXPRESS 
• prodej OLOMOUC REGION CARD 
• prodej týdenních a měsíčních parkovacích karet  
• kopírování, tisk a skenování pro veřejnost    
• přístup na veřejný internet 

o možnost WIFI připojení zdarma 

• možnost přečíst si denní tisk, regionální tisk a odborné časopisy 
• koutek pro nakrmení či přebalení dětí v soukromí 
• certifikace "Cyklisté vítáni" 
• akceptujeme platbu kartou 
• úschovna zavazadel 
• bezbariérový přístup 



 

38 

9. Ekonomické ukazatele, majetek  

 

Hospodaření Knihovny Kroměřížska 

Celkové výnosy v roce 2024 26934827,04 

Výnosy z prodeje služeb KK (čtenářské poplatky, e-výpůjčky, kopírování, tisk, 
kurzy, MVS, prohlídky krytu) 546235,00 
Výnosy z  prodeje služeb TIC (prodej vstupenek, jízdenek, průvodcovské služby) 147783,11 
Ostatní výnosy – Univerzita třetího věku 20830,00 
Ostatní výnosy  ( Noc s Andersenem, SKIP, pojistné plnění, haléř. rozdíly) 72126,01 
Refundace odpisů majetku pořízeného z investičních transferů 65084,88 
Zapojení fondů (krytí kurzových ztrát, rezervní fond) 129624,33 
Tržby z prodeje materiálu a zboží – knižní lístky, sáčky, obalová folie, knižní burzy 31309,00 
Tržby z prodeje zboží TIC – upomínkové předměty, pošt. známky, karty  1056185,50 
Projekt Europe Direct 763349,21 
Příspěvek na provoz od zřizovatele 20000000,00 
Účelová dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí 3824300,00 
Neinvestiční státní dotace VISK 3 a Zlínského kraje 278000,00 

 
Celkové výnosy v roce 2024 byly ve výši 25.730.858,43 Kč z hlavní činnosti a 1.203.968,61 Kč z vedlejší 

činnosti. 

Výnosy z prodeje služeb v Knihovně Kroměřížska byly v roce 2024 ve výši 546.235,-Kč,  výnosy z prodeje 

služeb v Turistickém informačním centru  v částce 147.783,11 Kč.  

Tržby z prodeje zboží a materiálu v knihovně byly letos ve výši 31.309,- Kč, v Turistickém informačním 

centru se v tomto roce prodalo zboží za 1.056.185,50 Kč. 

Účelová dotace na zajištění výkonu regionálních funkcí v okrese Kroměříž byla poskytnuta Zlínským 

krajem prostřednictvím zřizovatele (Město Kroměříž) ve výši 3.824.300,- Kč. 

Výše poskytovaného grantu na projekt Europe Direct byla v roce 2024 ve výši 763 tis. Kč, hlavním cílem 

projektu je poskytování informací občanům o Evropské unii. Knihovna Kroměřížska získala státní dotaci 

ve výši 160.000,-Kč na katalog NEK Profi a selfcheck do dětského oddělení a krajskou dotaci ve výši 

118.000,-Kč na podporu Turistického informačního centra. 

Nadále se knihovna stará o pobočku v Parkovacím domě v Havlíčkově ulici, která kromě nových čtenářů, 

poskytuje informační služby obyvatelům i návštěvníkům města. 

 

Celkové náklady v roce 2024 26914892,00 

Materiálové náklady (včetně nákladů na knihovní fond) 2294057,25 

Energie 1038191,67 

Opravy a udržování 140004,01 

Cestovné 60322,00 

Náklady na reprezentaci 26457,74 

Služby 2097883,79 

Osobní náklady (platy + pojištění) 18380116,00 



 

39 

Zákonné sociální náklady 751729,41 

Ostatní náklady z činnosti včetně ostatních finančních nákladů 243879,55 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 629647,97 

Odpisy dlouhodobého majetku 392964,00 

Prodaný materiál a zboží 859638,61 

Z položky materiálové náklady:  

nákup knihovního fondu celkem 1834369,08 

z toho: knihy 972722,80 

             časopisy 159545,78 

             AV media, dětské hry 108660,00 

             výměnné soubory knih -z dotace Zlínského kraje  593440,50 

 
Celkové náklady uvedené v jednotlivých nákladových položkách zahrnují veškeré náklady financované 

z příspěvku na provoz od zřizovatele,  vlastních příjmů, dotací a příspěvků od jiných subjektů.  

V roce 2024 byly náklady celkem ve výši 25.712.149,58 Kč z hlavní činnosti a náklady ve výši 

1.202.742,42 Kč z vedlejší činnosti. 

 Z materiálových nákladů ve výši 2 294.057,25 Kč byl nákup knihovního fondu v částce 1.834.369,08 Kč. 

Spotřeba energií byla v roce 2024 ve výši 1.038.191,67 Kč a náklady na služby ve výši 2.097.883,79 Kč. 

V roce 2024 byly náklady na opravy, údržby strojů, zařízení a revize v celkové výši 140.004,01 Kč, z toho 

opravy služebních vozidel v částce 30.074,-Kč, opravy počítačů, bran RFID a klimatizace ve výši 

17.657,70 Kč. Revize elektroinstalace, výtahu, plynových kotlů, vstupních dveří, hasicích přístrojů, 

kominické služby byly v roce 2024 v celkové částce 87.972,31 Kč. Malování šatny v dětském oddělení 

v částce 4.300,-Kč. 

 

Za rok 2024 vykázala příspěvková organizace výsledek hospodaření před zdaněním ve výši 19 935,04 Kč, 

daň z příjmů nevznikla, výsledek hospodaření byl ve výši 19.935,04 Kč, z toho v hlavní činnosti 18.708,85 Kč 

a v doplňkové činnosti ve výši 1.226,19 Kč. 

 

Stav majetku k 31. 12. 2024 podle jednotlivých majetkových účtů: 

dlouhodobý hmotný majetek dlouhodobý hmotný majetek 

drobný dlouhodobý hmotný majetek drobný dlouhodobý hmotný 

dlouhodobý nehmotný majetek dlouhodobý nehmotný majetek 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek drobný dlouhodobý nehmotný 

celkem celkem 

 

9.1 Kontrolní činnost 

 
Z kontrolních činností byla v  srpnu 2024 provedena veřejnosprávní kontrola z útvaru interního auditu. 

V rozsahu provedené kontroly nebylo zjištěno neefektivní, neúčelné nebo nehospodárné vynakládání 

veřejných prostředků. 

Kontrola z Krajské knihovny ohledně hospodaření s finančními prostředky na neinvestiční dotaci 



 

40 

na zajištění výkonu regionálních funkcí dne 20.11.2024, byla bez nedostatků. 



 

41 

10. Přehled úseků, oddělení a jejich vedoucí 

Knihovna Kroměřížska má tuto strukturu:  
Ředitelka – PhDr. Šárka Kašpárková  
Ekonomický úsek – Ing. Silvie Teperová  
Úsek služeb – Mgr. Kamila Brablíková  - zástupkyně ředitelky 
Oddělení zpracování fondů – Mgr. Jana Hlavinková DiS.  
Úsek regionálního knihovnictví – Mgr. Ivana Drobníková  
Turistické informační centrum Kroměříž - detašované pracoviště  –  Bc. Veronika Ivanová 
Informační služby v parkovacím domě – Oldřiška Míšová 
 

11. Personální záležitosti a celoživotní vzdělávání 

Avramova Antoaneta - RF  
Bosáková Soňa  
Brablíková Kamila Mgr.  
Černá-Ivanová Veronika Bc. - TIC 
Čevelová Lucie   
Drobníková Ivana Mgr. - RF  
Dvořák Petr Bc.  
Gajová Yveta Mgr. – projekt EU  
Handlová Markéta  
Jedruchová Zita  
Ježíková Petra  
Kašpárková Šárka PhDr.  
Koppová Petra   
Kořínková Marcela  
Králíková Eva   
Kyller Oldřich  
Lucassenová Petra Bc. 
Maťhová Veronika  
Míšová Oldřiška – Park. 
Pavlíková Lucie Mgr. 
Přikrylová Jana DiS., Mgr.  
Resutíková Lucie – TIC 
Richterová Tereza Bc. – od 1. 11. 2023 - zástup za Tesařovou 
Skopalová Dagmar - TIC  
Šrahulková Michala –  RF 
Šrámková Marcela  
Šuléřová Martina Bc. - TIC    
Teperová Silvie Ing. 
Tesařová Klára – MD, RD 
Tomečková Kateřina – Park. 
Zapletal David Mgr. – projekt EU  
Zikmundová Kamila  
Zlámalová Monika – RF 
 

Tři plné pracovní úvazky byly hrazeny v rámci výkonu regionálních funkcí (RF) z dotace Zlínského kraje. 

Z dotace dále byly hrazeny částečné pracovní úvazky. 



 

42 

Čtyři plné úvazky byly hrazeny v rámci Turistického informačního centra Kroměříž (TIC). Jeden plný 

úvazek byl hrazen z evropské dotace na projekt EU – Informační centrum Europe Direct. 

Dva plné úvazky byly hrazeny v pobočce knihovny v Parkovacím domě. 

MD, RD- ženy na mateřské a rodičovské dovolené.   

PP – pracovní poměr 

Zaměstnanci v neprofesionálních pobočkách knihovny jsou zaměstnáni na dohody o provedení práce 

do 299 hod. ročně. 

 

 

11.1 Celoživotní vzdělávání 

PhDr. Šárka Kašpárková 

- Účast v Ústřední knihovnické radě – poradní orgán MK ČR, online jednání  
- Realizace Koncepce rozvoje knihoven na roky 2020-2030   
- Krajské porady 
- Kolegium Brno  
- Vzdělávání v oblasti pracovního práva, samostudium právních dokumentů 
- Udržitelnost v knihovnách – online 
- Digitální vzdělávání 
- Konzultace 
- Vzdělávání v oblasti spisové služby 
- Přednášková činnost spojená s přípravou 

 

Vzdělávání – školení ODZF v roce 2024: 

Mgr. Jana Přikrylová, Dis 

- Kolegium SKIP Brno 

- Květen: Seminář Fantastické psaní pro pedagogy a knihovníky, Praha 

- Zájezd SKIP nové pobočky v Praze 

- Seminář pracovníků profesionálních knihoven Zlínského kraje, Zlín 

- Kyberbezpečnost, KK 

- Mediální gramotnost v knihovnách – Online DIGI setkání pro knihovníky 

- BOZP vedoucích 

- Knižní veletrh Havlíčkův Brod – přednášky Vladimír Kořen – Řeka zázraků a Srdcová desítka – 
beseda autorek 

- Knižní veletrh Brno – přednášky Literární svět pro malé i velké a kniha Chvilky v přírodě V. 
Chaloupek 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvit, KK 

- Studium odborných periodik – Čtenář, Knihkupec 

- Anglický jazyk 

Zita Jedruchová 

- Studium odborných periodik – Čtenář, Knihkupec  



 

43 

Petra Koppová 
- BOZP, KK  
- Knižní veletrh Havlíčkův Brod – přednášky Vladimír Kořen – Řeka zázraků a Srdcová desítka – 

beseda autorek 
- Studium odborných periodik – Čtenář, Knihkupec 

Eva Králíková 

- KK, Trénink paměti 

- Kyberbezpečnost, KK  

- BOZP, KK 

- Seminář pracovníků profesionálních knihoven Zlínského kraje, Zlín  

- Mediální gramotnost v knihovnách – Online DIGI setkání pro knihovníky  

- Knižní veletrh Havlíčkův Brod – přednášky Vladimír Kořen – Řeka zázraků a Srdcová desítka – 
beseda autorek 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvit, KK 

- Studium odborných periodik – Čtenář, Knihkupec 

 

Vzdělávání v r. 2024 – RF 

Mgr. Ivana Drobníková 

- Obrázky z internetu a autorské právo 

- Krajský seminář knihoven ZK 

- Kyberbezpečnost 

- Divadlo Kamishibai v knihovnách 

- Pracovní wellbeing 

- Seminář pro knihovníky okresu Kroměříž 
- Knihovny ZK 

- Digitální služby státu 

- Bookstart – s knížkou do života 

- Elektronický sběr dat 

- Generativní AI 

- Virtuální prohlídka – interiéry knihoven  

- BOZP, PO 

Antoaneta Avramova 

- Digitální služby státu v knihovnách 

- Kyberbezpečnost 

- BOZP 

Michala Šrahulková  

- Knihovnický kurz, Brno 

- Krajský seminář knihoven ZK 

- Kyberbezpečnost 

- Divadlo Kamishibai 

- Webové stránky pro neprof. knihovny 



 

44 

- Infografika 

- Skryté dig. poklady českých knihoven 

- České zdroje šedé literatury 

- Virtuální prohlídka – interiéry knihoven 

- BOZP 

Monika Zlámalová 

- AI a algoritmy 

- Digitální služby státu v knihovnách 

- Nové pobočky knihovny v Praze-design a služby 

- Obrázky z internetu a autorské právo 

- Krajský seminář knihoven ZK 
- Virtuální prohlídka – interiéry knihoven  

- Školení komunikace 

- Divadlo Kamishibai v knihovnách 

- Webové stránky pro neprof. knihovny 

- Příprava projektu VISK 3 

- Kolegium SKIP 

- BOZP 

 

Vzdělávání – školení ekonomického úseku v roce 2024 : 

Ing. Silvie Teperová 

- K nové legislativě v programu PERM (on-line) 

- BOZP , KK 

- Zdaňování příjmů 

Marcela Šrámková 

- Kurz pro mzdové účetní (on-line) 

- BOZP, KK 
 

Vzdělávání – školení úseku služeb v roce 2024: 

Soňa Bosáková 

- Sledování odb. tisku, fb knihoven 
- Storytilling a budování komunity (on-line) 

- Jak se proměňují čtenáři a čtení v ČR (on-line) 

- Motivace dobrovolníků a budování komunit (on-line) 

- WELLBEING a ROZVOJ knihovnic a knihovníků  (on-line) 

- porotce Magnesia Litera  

- Obrázky z internetu a autorské právo (on-line) 

- Databáze Archiv zpravodajství ČTK (on-line) 

- Efektivní práce s CODEXISem  (on-line) 

- Regionální autoři a osobnosti, KK 



 

45 

- Kyberbezpečnost , KK 

- Anopress (on-line) 

- BOZP, KK 

- Anopress (on-line) 

- Archiv zpravodajství ČTK (on-line)  

Mgr. Kamila Brablíková 

- RV SKIP VM Brno 

- RV SKIP VM Hodonín 

- Kolegium SKIP VM 

- VV SKIP Praha 

- RV SKIP VM Brno 
- VV SKIP Praha 

- RV SKIP VM Brno 

- RV SKIP VM Bulhary 

- Kyberbezpečnost, KK 

- Školení BOZP 

- RV SKIP VM Brno 

- Školení PO 

- Seminář Finance v kulturních organizacích pro nefinanční manažery – KFBZ 

- Digitalizace (on-line) 

- RV SKIP VM Brno 

- Kolegium SKIP VM 

- Studium odborných periodik 

Lucie Čevelová 

- Semínkovna – Patron semínek (on-line) 

- Jak se proměňují čtenáři a čtení v ČR  (on-line) 

- Canva pro marketing  (on-line) 

- Úvod do semenaření s Klárou Hrdou  (on-line) 

- Představení novinek, webu a vychytávek pro práci s komunitou (on-line) 

- O knihovnických aktivitách, Písek 

- Obrázky z internetu a autorské právo  (on-line) 

- Pracovní wellbeing  (on-line) 

- Grantový a negrantový fundraising v kostce 

- BOZP, KK 

- Úvod do LGBT+ indentit  (on-line) 

- Naučte se vyprávět: Workshop storytellingu 

- Harmonie dechu a hlasu  (on-line) 

- Setkání ke komiksům VIII  (on-line) 

- Výukový program v podzámecké zahradě pro první stupeň  (on-line) 

- Výukový program v podzámecké zahradě pro MŠ 

- Scénické čtení a listování v knížkách 

- Databanka: Jak tvořit vzdělávací lekce pro školy 

- Duhové kořeny současnosti  (on-line) 

- Jak na čtenářskou lekci  (on-line) 



 

46 

- LGBT+ agrese ve škole  (on-line) 

Bc. Petr Dvořák 

- Digitalizace, MK Praha 

- Digitalizace (on-line) 

- Digitalizace (on-line) 

- Digitalizace (on-line) 

- Digitalizace, MK Praha 

- Digitální služby v knihovnách (on-line) 

- Velká Javorina – setkání ED 

- Obrázky z Internetu a autorské právo (on-line) 

- Kyberbezpečnost, KK 
- Jsem v kurzu s ÚP (on-line) 

- Digitalizace (on-line) 

- Získej, NTK Praha 

- Anopress (on-line) 

- ČTK (on-line) 

- Digitalizace (on-line) 

- Digitální odyssea (on-line) 

- Digitální detox (on-line) 

- BOZP 

Mgr. Yveta Gajová 

- Setkání středisek ED v Liberci 

- Obrázky z Internetu a autorské právo (on-line) 

- Pracovní wellbeing  

- Školení AI kolem nás (on-line) 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvíme, KK 

- Koordinační setkání EUROPE DIRECT v Kroměříži  

- Výuka anglického jazyka celoročně 

Petra Ježíková 

- Trénování paměti – Trenérská dílna, KJM Brno 

- Kritické myšlení, KFBZ Zlín 

- Kyberbezpečnost, KK 

- BOZP, KK 

- Storytelling, KK 

- Rétorická klouzačka, KFBZ Zlín 

Marcela Kořínková 

- Ponořte se do příběhu, SVČ Jednička, Praha 

- Velká Javorina 

- Kyberbezpečnost, KK 

- Storytelling, KK 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvíme, KK 



 

47 

Bc. Petra Lucassenová 

- Digitalizace v knihovnách (on-line) 

- Velká Javorina - mezihraniční setkání s kolegy ze Slovenska 

- Kyberbezpečnost, KK 

- BOZP, KK 

- CPK Knihovny.cz - Jednání rady v MZK 

- Studium knihovnictví na MU Brno 

Veronika Maťhová 

- ED Velká Javorina 

- Kyberbezpečnost, KK 

- 3D tisk KFBZ Zlín 

- Přednášky Havlíčkův Brod 

- Digitální odysea (on-line) 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvíme, KK 

- Studium odborného textu, 3D tisku a virtuální reality  

Oldřiška Míšová 

- Poznej Masarykovu knihovnu Vsetín 

- Představujeme Městskou knihovnu Děčín 

- Představujeme Knihovnu BBB Uherské Hradiště 

- Barokní velmož 

- Rozhovor o tiskárně rodiny Krylovy 

- Prohlídka AZ KM – novinky pro turistickou sezonu 2024 

- Obrázky z Internetu a autorské právo (on-line) 

- BOZP-PO 

- Knihovnický kurz podzim 2024, Brno 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvíme, KK 

Mgr. Lucie Pavlíková 

- Velká Javorina  

- Mediální setkání IV. – Mezigenerace 

- Kyberbezpečnost, KK 

- U3V setkání zástupců (on-line) 

- E-learning jako nástroj ve vzdělávání seniorů 

- Studium odborného tisku - Čtenář 

Bc. Tereza Richterová 

- Ponořte se do příběhu 2, Odborná konference pro podporu rozvoje čtenářské a informační 
gramotnosti, Praha 

- Fantastické psaní – literární dílna, Praha 

- Obrázky z internetu a autorské právo, (on-line) 
- Kyberbezpečnost, KK 

- BOZP, KK 

- Storytelling, KK 



 

48 

- Tvorba propagačních videí a jejich úprava, KFBZ Zlín 

- Chceme dětem číst 16 Nejoblíbenější trojlístek (fantasy, sci-fi, komiks), KJM Brno 

- Efektivní aplikace pro páci kulturního pracovníka, KFBZ Zlín 

- Angličtina 

- Studium odborného tisku 

Kateřina Tomečková 

- Poznej Masarykovu knihovnu Vsetín 

- Představujeme Městskou knihovnu Děčín 

- Představujeme Knihovnu BBB Uherské Hradiště 

- Barokní velmož 

- Rozhovor o tiskárně rodiny Krylovy 
- Prohlídka AZ KM – novinky pro turistickou sezonu 2024 

- Obrázky z Internetu a autorské právo (on-line) 

- BOZP-PO 

- Knihovnický kurz podzim 2024, Brno 

- Komunikace aneb jak se spolu domluvíme, KK 

Kamila Zikmundová 

- O knihovnických aktivitách – MěK Písek 

- Inspirace Muzeum Kroměřížska 

- Obrázky z internetu a autorské právo (on-line) 

- Kritické myšlení, KFBZ Zlín 

- Řemeslo vypravěčů 

- Pracovní wellbeing, KK 

- Storytelling, KK 

- Scénické čtení 

- Databanka, KJM Brno 

- Knižní veletrh Havlíčkův Brod – Krajská knihovna Vysočina 

- Dobré knihy dětem – Národní pedagogické muzeum a knihovna J.A.Komenského 

- Jak na čtenářskou lekci, KFBZ Zlín 

- Angličtina 

- Studium odborného tisku 

Mgr. David Zapletal 

- Koordinační školení Europe Direct v Liberci 

- Koordinační setkání Europe Direct v Kroměříži 

- Velká Javorina 

- Kyberbezpečnost, KK 

- BOZP-PO 

- Angličtina 



 

49 

Vzdělávání – školení TIC v roce 2024: 

Bc. Veronika Černá (Ivanová) 

- Setkání pracovníků IC/TIC Kroměřížska:  exkurze do firmy TON, pořádaná Kroměřížskem – sdružení 
pro cest. ruch, z. s., 22. 1. 2024, Bystřice pod Hostýnem  

- Konference: Konference cestovního ruchu ve Zlínském kraji, pořádaná CCRVM, 27. 2. 2024, 
Otrokovice  

- Setkání pracovníků IC/TIC ZL kraje: exkurze do Slunečních Lázní, pořádaná Zlínskem-Luhačovickem 
(dest. management), 20. 3. 2024, Luhačovice  

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 4. 4. 2024, Ostrava 

- Veletrh: Chutě Zlínského kraje, 17. 5. 2024, Kroměříž 

- Webinář: Obrázky z internetu a autorské právo, 28. 5. 2024, on-line 

- Školení: BOZP zaměstnanců Knihovny Kroměřížska, 5. 9. 2024, Kroměříž  

- Setkání: setkání k dotačnímu programu: „Podpora turistických informačních center ve Zlínském 
kraji“, pořádané CCRVM, 13. 9. 2024, Zlín 

- Školení: PO (požární ochrana) vedoucích pracovníků Knihovny Kroměřížska, 02. 10. 2024, Kroměříž 

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 17. 10. 2024, Pardubice 

- Školení: Buďte produktivnější s AI, pořádaná CzechTourism, 16. 10. 2024, on-line 

- Setkání pracovníků IC/TIC ZL kraje: kurz „Umělá inteligence“, 29. 10. 2024, Zlín 

- Setkání pracovníků IC/TIC OL kraje: vzdělávací seminář: Olomouc v kinematografii, 3. 12. 2024, 
Olomouc 

Dagmar Skopalová 

- Setkání pracovníků IC/TIC Kroměřížska:  exkurze do firmy TON, pořádaná Kroměřížskem – sdružení 
pro cest. ruch, z. s., 22. 1. 2024, Bystřice pod Hostýnem  

- Konference: Konference cestovního ruchu ve Zlínském kraji, pořádaná CCRVM, 27. 2. 2024, 
Otrokovice  

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 4. 4. 2024, Ostrava 

- Školení: BOZP zaměstnanců Knihovny Kroměřížska, 5. 9. 2024, Kroměříž 

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 17. 10. 2024, Pardubice 

Lucie Resutíková 

- Setkání pracovníků IC/TIC Kroměřížska:  exkurze do firmy TON, pořádaná Kroměřížskem – sdružení 
pro cest. ruch, z. s., 22. 1. 2024, Bystřice pod Hostýnem  

- Setkání pracovníků IC/TIC ZL kraje: exkurze do Slunečních Lázní, pořádaná Zlínskem-Luhačovickem 
(dest. management), 20. 3. 2024, Luhačovice 

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 4. 4. 2024, Ostrava 

- Školení: BOZP zaměstnanců Knihovny Kroměřížska, 5. 9. 2024, Kroměříž 

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 17. 10. 2024, Pardubice 

- Setkání pracovníků IC/TIC OL kraje: vzdělávací seminář: Olomouc v kinematografii, 3. 12. 2024, 
Olomouc 

Bc. Martina Šuleřová 

- Setkání pracovníků IC/TIC Kroměřížska:  exkurze do firmy TON, pořádaná Kroměřížskem – sdružení 
pro cest. ruch, z. s., 22. 1. 2024, Bystřice pod Hostýnem  

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 4. 4. 2024, Ostrava 



 

50 

- Školení: BOZP zaměstnanců Knihovny Kroměřížska, 5. 9. 2024, Kroměříž 

- Členské fórum: Členské fórum A. T. I. C. ČR, 17. 10. 2024, Pardubice 
 

12. Odborné praxe, stáže a dobrovolnictví 

I v tomto roce pokračoval Program Dobrovolníci v Knihovně Kroměřížska. Zapojeno bylo 

13 dobrovolníků, např. jako přednášející, hodnotitelé v literárních soutěžích, psali literární recenze, … 

Celkem odpracovali pro knihovnu 67 hodin. 

 

13. Technika – software 

Knihovna využívala i v r. 2024 výpůjční systém Tritius a katalog Tritius. Správu výpůjčního systému 

a ukládání dat v cloudovém úložišti provádí on-line firma Tritius Solutions a.s. 

Správu počítačové sítě včetně softwaru provádí formou outsourcingu firma DC4.  

V průběhu roku byla prováděna dílčí obměna hardware a software v knihovně i jejích pobočkách. 

Průběžně jsou i nadále označovány novinky i starší knihy RFID kódy. 

 

14. Vydané publikace 

Knihovna Kroměřížska v roce 2024 vydala Výroční zprávu za rok 2023.  

Ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce vydala sborník Kalendář výročí 2025 - Osobnosti střední 

Moravy.  

V edici „Kroměřížská bibliografie“ vyšla retrospektivní bibliografie Kroměříž v tisku v letech 2016-2020.  

Ve stejné edici vyšly výběrové bibliografie Karel Kryl, Jan Milíč z Kroměříže, Biskup Karel, Bedřich 

Smetana a Jindřich Spáčil.  

Ve spolupráci s knihovnami Zlínského kraje vznikl sborník  Kde končí svět: sborník vítězných prací 

literární soutěže dětských autorů Zlínského kraje 2023/2024. Informační středisko Europe Direct vydává 

měsíčník Zpravodaj Europe Direct Kroměříž.  



 

51 

15. Encyklopedie Kroměříže www.ENKM.cz 

Byla založena a je spravována knihovnou. Má samostatnou doménu: www.enkm.cz  

Data jsou uložena na serveru knihovny. Průměrná týdenní návštěvnost je cca 3000.  

 
Encyklopedie obsahuje hesla s tematikou: Počet záznamů 

Osobnosti 1001 
Ulice (včetně historie) 217 
Školy (včetně historie a jmen ředitelů) 62 
Plakety 228 
           -Pamětní desky 105 
           -Spáčilovy desky 66 
           -Erby 57 
Objekty celkem 355 
           -Budovy 163 
           -Pylony 11 
           -Kaple 19 
           -Kašny 5 
           -Kostely 8 
           -Kříže 50 
           -Pomníky 18 
           -Sochy 51 
           -Jiné 30 
Události 455 
 
 



 

52 

16. Přílohy 

16.1 Příloha č. 1 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost v roce 2024 

LEDEN 
4. a 18.1. 16:00 Klub Ma(n)goři. Pravidelné setkání nadšenců pro japonský komiks Manga (odd. pro 

děti a mládež) 
10.1. 16:30 Hudební akademie. Trubadúr (konferenční sál) 
10.-18.1.  Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb a Den povědomí o tučňácích. Výstavka 

knih a vyhlášení výtvarné soutěže o nejroztomilejšího mořského živočicha (odd. pro 
děti a mládež) 

11.1. 15:30 Klub Puntík. Neobyčejná dobrodružství deseti ponožek. Pro rodiče s dětmi 3-6 let 
(odd. pro děti a mládež) 

16.1. 17:00 Ponor. Promítání dokumentárního filmu o nizozemské potapěčce (konferenční sál) 
18.1. 16:30 Mince a medaile olomouckých biskupů ve starých sbírkách z 18. a 19. století. 

Jan Videman v další z cyklu numismatických přednášek (konferenční sál) 
22.1. 17:00 Silvie Lauder – V pasti pohlaví. S redaktorkou Respektu o nové knize a současném 

dění ve světě, ženské emancipaci a strukturálním znevýhodnění rodin (konferenční 
sál) 

24.1. 15:00 Den komplimentů. Výstavka knih a tipy na hry pro rozvoj sebevědomí. V 15 h četba 
pohádky o Lumpajdě a Lupínkovi (předškoláci a 1.-2. třída) 

25.1. 10:00 Klub Puntička. O nejbohatším vrabci na světě. Pro rodiče s dětmi 0-3 roky (odd. pro 
děti a mládež) 

25.1. 15:00 Akademie 3. věku. Karel II. z Lichtenštejna a Kastelkornu a Kroměříž. Přednáší Evžen 
Petřík (konferenční sál) 

31.1. Uzávěrka přijímání prací do literární soutěže Kroměřížská litera (odd. pro děti 
a mládež) 

 
ÚNOR 
Výstava: 

5.-26.2. Nečtu! Poslouchám (pro víc info mrkni na https://klarasmolikova.cz/nectu-

posloucham) (odd. pro děti a mládež) 
 
1.2. 16:30 Jaká je budoucnost lesů ve Chřibech? Přednáška bioložky Mgr. Zuzany Veverkové 

(konferenční sál) 
1., 15. a 29.2. 16:00 Klub Ma(n)goři. Pravidelné setkávání všech příznivců japonského komiksu Manga 

(odd. pro děti a mládež)  
2.2. 17:00-18:00  Sázej, sklízej, sdílej. Bezpeněžní výměna semínek (konferenční sál) 
5.2. 17:00 Rozhoduje opravdu Brusel „o nás bez nás“? Přednáší Vendula Kazlauskas, analytička 

Asociace pro mezinárodní otázky (konferenční sál) 
6.2. 13:30-15:30 Úterky u Terky. Seznámení s virtuální realitou – přijďte si vyzkoušet. Vždy první 

úterý v měsíci (odd. pro děti a mládež) 
8.2. 15:30 Klub Puntík. Tentokrát s knihou Kočička z kávové pěny (Eva Volfová). Pro rodiče 

a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 
8.2. 16:30 Hudební akademie. Jules Massenet: Manon (konferenční sál) 
13.2. 16:30 Norsko: ztraceni mezi fjordy. Přednáška Tomáše Kůdely (konferenční sál) 
14.2. 13:00-18:00  Zamilovaná knihovna. Vyrob si valentýnku, rande naslepo, zamilované kvízy, 

„miláček“ ve světě… (odd. pro děti a mládež) 
15.2. 10:00-11:00  Klub Puntička. Tentokrát s knihou Kočička z kávové pěny (Eva Volfová). Pro rodiče 



 

53 

a děti 0-3 roky (odd. pro děti a mládež) 
15.2. 16:30  Římské mince po smrti Nerona – občanská válka. Jiří Storzer v další z cyklu 

numismatických přednášek (konferenční sál) 
27.2. 17:00 Beseda s lokálním farmářem. Budovat vlastní farmu a být každý den spjat s přírodou 

v té nejzákladnější podobě jako byly tisíce generací před námi, je obrovská radost 
a životní naplnění. Přijďte si poslechnout, jak se budovala farma Zdeňka, bez 
restitucí, bez milionů z dotací, jen s velkou chutí a vizí vlastní farmy s kravínem 
(konferenční sál) 

29.2. 15:00 Akademie 3. věku. Chřiby známé i neznámé. Přednáší Pavel Zrna (konferenční sál) 
 
BŘEZEN 

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
- literární kvíz o ceny (odd. pro dospělé) 
- vybrané dny roční zápisné za 50 %  
- vyhlášení Čtenáře roku  
- Vyzkoušejte si virtuální realitu na vlastní kůži! (3D brýle) Pro registrované uživatele 

od 15 let. Po předchozí domluvě na e-mailu mathova@knihkm.cz, 
tel. 573 503 173 nebo osobně v odd. pro dospělé čtenáře 

 
Výstavy: 
1.-31.3. Kroměřížský rodák Karel Kryl (1944-1994). Výstava k letošnímu výročí (odd. pro 

dospělé) 
1.-31.3. „Naše cesta“. Výstava ZŠ Církevní Kroměříž (vestibul) 
1.-31.3. Výstava knih s velikonoční tematikou (odd. pro děti a mládež) 
 
5.3. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky. Seznámení s virtuální realitou (3D brýle) – přijďte si vyzkoušet. Vždy 

první úterý v měsíci (odd. pro děti a mládež) 
7.3. 15:30 Klub Puntík. Tentokrát s knihou Proč nekveteš? (Katarína Macurová). Pro rodiče 

a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 
7.3. 16:30 Hudební akademie. Gustav Albert Lortzing: Undine (konferenční sál) 
11.3. 15:00 Setkání osob pečujících v domácím prostředí o seniory či osoby se zdravotním 

postižením (konferenční sál) 
12.3 17:00 Krev – nejcennější tekutina. Zajímá vás, zda jsou odběry a transfuze krve bezpečné, 

co jsou Rh faktory a jakou krevní skupinu můžeme získat po předcích? Přijďte 
se zeptat na to, co vás zajímá. Přednáší MUDr. Eva Zdráhalová, primářka 
transfuzního a hematologického oddělení Nemocnice Kroměříž (konferenční sál) 

13.3. 16:00 - 18:00 Trénink paměti s Petrou Ježíkovou. Nutno se předem přihlásit 

na jezikova@knihkm.cz, mobilu 702 272 066 nebo osobně v knihovně 
(konferenční sál) 

14.3. 10:00 - 11:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Husa Líza (Petr Horáček). Pro rodiče a děti 0-3 
roky (odd. pro děti a mládež) 

14.3. 16:30 Zlaté mince Františka Josefa I. – minulost a současnost. Martin Fajtl v další z cyklu 
numismatických přednášek (konferenční sál) 

19.3. 16:30 "Plán Duše". Přednáška Soni Mužíkové o číslech a jejich tajemství. Jaký plán má 

naše duše? A jaké je naše osobní poslání? Při hledání odpovědí se ponoříme 

do astrologie, numerologie a výkladů z karet (konferenční sál) 
21.3. 15:30 – 17:00 Morionský trh. Účastníci soutěže Lovci perel si za nasbírané perly a Moriony 

(peníze) nakoupí odměny a dárky (odd. pro děti a mládež) 
21.3. 16:30 Maxova vodárna. Přednáší Vít Bělík (statický průzkum) a Lucie Augustinková 



 

54 

(stavebně historický průzkum). Akce se koná v rámci Světového dne vody 
(konferenční sál) 

22.3. 19:00 NOC S ANDERSENEM. Letos na téma Sherlock Holmes. Pro děti ve věku 8-10 let. 
Přihlášky k dispozici v odd. pro děti a mládež. Pro prvních 20 přihlášených. Vstupné 
120,- Kč (odd. pro děti a mládež)  

26.3. 17:00 Markéta Pilátová – debata se spisovatelkou a novinářkou nejen o její nejnovější 
knize Arnoštova cesta (konferenční sál) 
Arnošt Lustig byl jedním z nejvýznamnějších světových spisovatelů, kteří se ve svých 
dílech věnovali holokaustu. Tento román v obrazech představuje hlavní momenty 
na jeho životní cestě. Mohou to být obrazy zásadní jak pro něj, tak pro jeho dceru 
Evu a syna Josefa. Kniha je koncipována jako jejich dialog o cestě životem. Děti 
i Arnošt na ní stárnou a zjišťují o sobě nejrůznější věci – a tím se k sobě také 
přibližují. Zjišťují, kdo opravdu jsou, a kým jsou pro sebe navzájem. Text Markéty 
Pilátové doprovázejí obrazové koláže Elišky Podzimkové. 

28.3. 15:00 Akademie 3. věku. Počátky industrializace a rozvoje podnikání v Kroměříži. Přednáší 
Martina Šlancarová (konferenční sál) 

 
DUBEN 
Výstavy: 
3.-30.4. LÉČIVÉ OBRAZY. VÝSTAVA ELEN BADUROVÉ (odd. pro dospělé) 
 
2.4. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky. Seznámení s virtuální realitou (3D brýle) – přijďte si vyzkoušet. Vždy 

první úterý v měsíci (odd. pro děti a mládež) 
2.4. 17:00 Práce / brigáda (nejen) v zemích EU. O možnostech vyjet za prací nebo na brigádu 

do zahraničí. Chcete si najít na prázdniny brigádu v zahraničí? Nebo tam chcete 
zkusit pracovat delší dobu? Poradíme vám. Seminář s Janou Fojtíkovou z EURES 
(konferenční sál) 

4.4. 15:30 Klub Puntík. Tentokrát s knihou Oskar a měsíční kočky. Pro rodiče a děti 3-6 let 
(odd. pro děti a mládež) 

4.4. 16:30 Hudební akademie. Umberto Giordano: Andrea Chénier (konferenční sál) 
9.4. 16:30 Křest knihy regionální autorky Moniky Holemé s názvem Než si pro mě přijde 

(konferenční sál) 
10.4. 17:00 Karel Kryl a exil ve vzpomínkách Karla Hvížďaly. Setkání s Karlem Hvížďalou uvádí 

publicista Zdenko Pavelka (konferenční sál) 
11.4. 10:00 - 11:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Tuze hladová housenka. Pro rodiče a děti 0-3 roky 

(odd. pro děti a mládež) 
11.a 25.4. 16:00 Setkání klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež)  
11.4. 16:30 Pamětní mince 2 eura (2004-2024). Martin Fajtl v další z cyklu numismatických 

přednášek (konferenční sál) 
12.4. 12:00 – 16:30 Květena – bezpeněžní výměna rostlin. Zahájení programu Patron semínek – Přijďte 

si pro hrášek a společně sázejme (konferenční sál, letní čítárna) 
18.4. 16:30 17. století nejen na Moravě: Rekatolizace, čarodějnické procesy. Přednáška ThDr. 

Petra Melmuka, Th.D. (konferenční sál) 
20.4. 9:00 - 12:00 Jarní blešák (vestibul a konferenční sál) 

22.4. 9.30 - 11.00 Den Země – přesazování květin v odd. pro děti a mládež (přijďte se pohrabat 

v hlíně a spolu s námi přesaďte květiny) 
23.4. 16:30 Svět z ptačí perspektivy. Přednáška cestovatelky a sportovkyně Denisy Krásné 

(konferenční sál) 
24.4. 17:00 Polsko. Nejen o aktuálním dění u našich severních sousedů přednáší Michal 



 

55 

Lebduška, analytik Asociace pro mezinárodní otázky. Akce se koná ve spolupráci 
s Asociací pro mezinárodní otázky a se Zastoupením Evropské komise v ČR. 

25. 4. 9:30 – 11:00 Kroměřížská litera – vyhlášení výsledků okresního kola literární soutěže 
(konferenční sál) 

25.4. 15:00 Akademie 3. věku. Proč zrovna já? Když vám do života zasáhne trestný čin… 
Přednáší Lenka Schindlerová (konferenční sál) 

 
KVĚTEN 
Výstavy: 
2.-31.5. Výstava ZŠ Komenského (vestibul) 
2.-31.5. Jindřich Spáčil (vitríny dosp. odd.) 
13.-19.5. Týden pro rodiny – výstava knih s tematikou adoptivních rodin a pěstounské péče 

(odd. pro děti a mládež) 
2.5. 16:30 Hudební akademie. Antonín Dvořák – Rusalka (konferenční sál) 
3. 5.  Den Star Wars - výstava tematických knih a kvízy, které jsou doplněny interaktivní 

zábavou na dotykové televizi (odd. pro děti a mládež) 
7.5. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky. Seznámení s virtuální realitou (3D brýle) – přijďte si vyzkoušet. Vždy 

první úterý v měsíci (odd. pro děti a mládež) 
7.5. 16:30  Neznámý – známý Dušan Jurkovič. Přednáší prof. PaedDr. Jaroslav Vencálek, CSc. 

(konferenční sál) 
9.5.  16:30 Sázíme Česko – jak na les jinak? Přednáší Richard Krajník. Sázíme Česko je IT 

marketingová firma, která sází lesy. Propojuje lidi, firmy a přírodu skrz on-line svět 
a dává každému možnost pomáhat přírodě v Česku z pohodlí domova (konferenční 
sál) 

9.5. 10:00 - 11:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Klapy Klap. Pro rodiče a děti 0-3 roky (odd. pro 
děti a mládež) 

9.5. 16:00  Setkání klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež)  
14.5.  16:30 Prevence rakoviny prsu. Přednáší MUDr. Bilíková v rámci Českého dne proti 

rakovině (konferenční sál) 
16.5. 15:30 Klub Puntík. Tentokrát s knihou Máma pro Papíka (součástí Týdne pro rodinu). 

Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 
16.5. 16:30 Krása řecké mince – Syrakusy. Jiří Storzer v další z cyklu numismatických přednášek 

(konferenční sál) 
22. a 23.5. Potulný cirkus Caresse Braexpert. Zdraví prsou začíná u správné velikosti spodního 

prádla. Rezervace míst: https://www.caresse.cz/jedeme-do-kromerize 
(konferenční sál) 

27.5. 17:00 Země Beneluxu. Jakub Greschl, cestovatel a fotograf s handicapem o jedné ze svých 
cest (konferenční sál) 

28.5. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky – zacvič si s knihou (odd. pro děti a mládež) 
29.-30.5. dopoledne  Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny (Arcibiskupský zámek) 
30.5. 15:00 Akademie 3. věku. Jindřich Spáčil – přednáší Jitka Zezulová (konferenční sál) 
 
ČERVEN 
Výstavy: 
3. – 7. 6.  Týden pro klima – výstava knih (odd. pro děti a mládež) 
Do 10.6. Letem světem - výstava ZŠ Komenského (vestibul) 
3. –30. 6. Naše boty – výstava, která se věnuje podmínkám výroby obuvi v továrnách 

a sweatshopech indické Agry. Ve 13 obsahových panelech se věnuje globalizované 
ekonomice, dodavatelskému řetězci, fast fashion, mzdám, odborům, životů 



 

56 

migrantů, ale i nositelů změny (odd. pro dospělé čtenáře) 
12.6. - 28.6.  Výstava autorských fotografií Zdeňka Schovance „Díky pěstounství můžu…“ 

(vestibul) 
 
4.6. 17:00 Farmář a hipster – promítání dokumentárního filmu. 

Vídeňský novinář a právník Florian přijme výzvu zemědělce Christiana, aby si zkusil 
život na jeho alpské farmě. Opouští bezpečí své sociální bubliny a vydává se do 
světa, o jehož fungování dosud neměl ani ponětí. Co se zprvu jeví jako zajímavé 
dobrodružství se však ukazuje být náročným životem plným tvrdé práce a překážek 
(konferenční sál) 

4.6. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky. Seznámení s virtuální realitou (3D brýle) – přijďte si vyzkoušet. Vždy 
první úterý v měsíci (odd. pro děti a mládež) 

5.6. 12:00 – 17:30 Mini Design market na letní čítárně 
5.6. 16:30 Hudební akademie.  Gaetano Donizetti - Favoritka  (konferenční sál) 
6.6. 10:00 Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola literární soutěže (konferenční sál) 
6. a 20.6. 16:00 Setkání klubu Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež)  
7.6. 12:00 - 17:00  Květena – bezpeněžní výměna rostlin (letní čítárna) 
10.6. 16:00 Setkání pečujících o blízké (konferenční sál) 
13.6. 12:00  Prodej výrobků z chráněné dílny Ergo (vestibul) 
13.6. 16:30  Keltové a jejich mince – část 2. Radomil Kubiš v další z cyklu numismatických 

přednášek (konferenční sál) 
20.6. 10:00 - 11:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Od hlavy až po paty. Pro rodiče a děti 0-3 roky 

(odd. pro děti a mládež) 
20.6. 14:00 - 16:00  Pexesiáda - Přijďte si zahrát PEXESO - hru pro malé i velké! Nejlepší hráči budou 

oceněni. Nutno se předem registrovat emailem detske@knihkm.cz nebo osobně 
v odd. pro děti a mládež. (konferenční sál) 

20.6. 17:00 Umělá inteligence  – Co by o ní měl každý vědět už dnes.  
Koncem roku 2022 do našich životů vtrhly konverzační nástroje založené 
na generativní umělé inteligenci – ChatGPT a podobné pomůcky. Můžete si s nimi 
povídat o faktech i názorech. Poskytnou kuchařský recept, napíšou dítěti jeho 
domácí úkol, sestaví souhrn článku či knihy. Mohou nejen psát, ale i mluvit. Malují 
obrázky a skládají hudbu, často velmi dobře. Podávají neuvěřitelné výkony, 
ale dělají také neuvěřitelné chyby.  
Přednáška srozumitelně vysvětlí, jak generativní umělá inteligence funguje. Zasadí 
ji do širších souvislostí. Popíše, co od ní máme čekat v blízké budoucnosti, kam 
se může vyvíjet a jak ovlivní naše životy.  
Petr Koubský (*1961) je redaktorem Deníku N pro vědu a techniku. Původním 
vzděláním je chemik, původní profesí softwarový vývojář. Učí předmět Vědecká 
žurnalistika na FF UP v Olomouci. 

22.6. 9:00 - 12:00  Dětský blešák (vestibul a konferenční sál) 
25.6. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky – zacvič si s knihou (odd. pro děti a mládež) 
27.6. 15:30 Klub Puntík. Tentokrát s knihou Kvak a Žbluňk – Zmrzlina. Pro rodiče a děti 3-6 let 

(odd. pro děti a mládež) 
27.6. 15:00 Akademie 3. věku. Rotunda – srdce Květné zahrady. Přednáší Kateřina Tomečková 

(konferenční sál) 
28.6. Vysvědčení – 50 % sleva na zápisné (odd. pro děti a mládež) 



 

57 

ČERVENEC A SRPEN 
Prázdninová půjčovní doba + zavírací týdny 29.7.-11.8. 
Možnost půjčovat si v odd. pro děti a mládež po celé prázdniny až 20 ks knih, v odd. pro dospělé čtenáře 

až 30 ks. 
Výstava:  
1.-26.7. Prezentace sociálních služeb zabývajících se péčí o zdravotně znevýhodněné 

(vestibul) 
8. 7.  17:00 Puntík a Puntička o prázdninách – Puntíci v Relax zóně na Velkém náměstí – Veselé 

hraní s knihami  
ED v Relax zóně - Poznej Evropu! 
Pestrý program plný kvízů a her pro děti i dospělé přinese zábavu, poučení 
i možnost vyhrát drobné ceny. Kromě získání odpovědí si tu můžete poskládat velké 
puzzle Evropy, prohlédnout i odnést užitečné publikace ne jen o Evropské 
unii.Zábavně vzdělávací odpoledne s Europe Direct Kroměříž a Knihovnou 
Kroměřížska. 

29. 7. – 2. 8. Příměstský tábor 
12.-31.8.  Výstava ED Opraski z českí historje 
12.-31.8.   Kroměříž pro všechny – audit familyfriendlycommunity 

Výstava děl dětí z Kroměřížských mateřských škol, které ukazují, co by si děti 
v Kroměříži přály jako výsledek auditu realizovat. 

 
ZÁŘÍ  
2. – 30.9.  výstava Karel Lichtenštejn Kastelkorn (odd. pro dosp. čtenáře) 
4.9.v 16:30 Hudební akademie. Jacques Offenbach – Hoffmannovy povídky (konferenční sál) 
9.9. 16:00  Pečující o osoby blízké (konferenční sál) 
10.9. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky. Seznámení s virtuální realitou (3D brýle) – přijďte si vyzkoušet. Vždy 

první úterý v měsíci (odd. pro děti a mládež) 
12.9. 15:30 Klub Puntík. Benjamin Chaud - Pompon se nudí. Pro rodiče a děti 3-6 let (odd. pro 

děti a mládež) 
12.9. 16:30  Numismatika a internet. Aleš Hurdálek v další z cyklu numismatických přednášek 

(konferenční sál) 
16.9. 17:00  Měsíc ve vlaku. Z Pardubic do Bilbaa a zpět. 

Tomáš Shejbal si nedávno splnil dlouholetý sen: dojet z Pardubic do Španělska 
vlakem. Po kolejích prozkoumával převážně Katalánsko a Baskicko. V přednášce vás 
kromě zážitků z trati přenese do španělských Pyrenejí, baskických hor, ale také 
do měst, na tržnice a městské slavnosti. Jak dojet vlakem do Španělska? Jak 
se přemisťovat vlakem po Španělsku? Vyplatí se to? Jak hledat spoje? Na co si dát 
pozor? Odpovědi dostanete na přednášce.V rámci Evropského týdne mobility 
pořádá Europe Direct Kroměříž a Knihovna Kroměřížska (konferenční sál) 

18.9. 16:00 Sociální zabezpečení, nemocenské a důchodové pojištění. Kde se vzala sociální 
poradna a s čím vám může pomoci (konferenční sál) 

18.9. 18:00 - 20:00  Noc literatury. Čte Karel Mišurec, herec Městského divadla Brno (pobočka 
Parkovací dům) 

24.9. Den jazyků s Europe Direct (odd. pro děti a mládež a konferenční sál) 
25.9. 16:00 Krize v našem životě. Milé i nemilé příběhy ze Sociální poradny s psycholožkou 

PaedDr. et Mgr. Hanou Paštekovou (konferenční sál) 
26.9. 10:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Patti a hudební nástroje (odd. pro děti a mládež) 
26.9. 15:00 Akademie 3. věku. Aplikace Záchranka a první pomoc s Michaelou Janoštíkovou 

(konferenční sál) 



 

58 

26 .9. 15:30 Klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež) 
30.9. 17:00 Média a svět kolem nás. O měnícím se světě a vlivu médií na společnost bude 

hovořit Petr Fischer. Petr Fischer je český novinář, scenárista, moderátor a filozof. 
Pracoval v deníku Lidové noviny, v české redakci BBC, byl vedoucím kulturní rubriky 
deníku Hospodářské noviny, vedl kulturní rubriku České televize a zastával pozici 
šéfredaktora stanice Českého rozhlasu – Vltava. Získal několik novinářských 
ocenění, například Cenu Ferdinanda Peroutky (konferenční sál) 

 
ŘÍJEN 
Výstavy: 
1.-31.10. Jan Milíč z Kroměříže – výstava k výročí (odd. pro dosp.) 
30.9.-11.10. Dny duševního zdraví – výstava Soc. rehabilitace Zahrada (vestibul) 
 
1. 10. 13.30 – 15:30 Úterky u Terky – Virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 
2.10. 16:30 Hudební akademie. Giacomo Puccini – Turandot (konferenční sál) 
3. 10. 15:30 Klub Puntík. S knihou Nový domek pro myšku od Petra Horáčka (odd. pro děti 

a mládež) 
3.10. 17:00 Léčba informací. Beseda s Mgr. Marií Vilánkovou, autorskou stejnojmenné   knihy 

(konferenční sál) 
4.10. 14:00 - 18:00 Mini design market. Poznej lokální tvůrce a tvůrkyně handmade výrobků. 

(konferenční sál) 
Od 7.10. Trénink paměti pro začátečníky s Petrou Ježíkovou. Přihlášky 

na jezikova@knihkm.cz nebo na telefonu 702 272 066. 
10. a 24. 10. od 16h Klub KnihoLap. Čtenářský klub pro děti 2. a 3. třídy. Počet míst omezen, 

přihlášení možné do 4. 10. 2024 (odd. pro děti a mládež) 
10.10. 16:30 Historie moravského mincovnictví 1. část. Od počátku do vzniku markrabství 

moravského. Jan Videman v další z cyklu numismatických přednášek (konferenční 
sál)  

15. 10. 14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 
knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 

16.10 12:00 Prodej výrobků z chráněné dílny Ergo (vestibul) 
16.10. 17:00 Izrael a Palestina: Minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. 

Marek Čejka je český politolog a právník, zaměřuje se na problematiku Blízkého 
východu a přednáší na několika univerzitách. Je autorem stejnojmenné oceňované 
knihy (konferenční sál) 

17. 10. 10:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Ptáček a lev od Marianne Dubuc (odd. pro děti 
a mládež) 

17. a 31. 10. 15:30 Klub Ma(n)goři (odd. pro děti a mládež) 
17.10.16:00 Jak lze pomoci s řešením dluhů. Sociální poradna (konferenční sál) 
19.10. 9:00 - 12:00 Podzimní blešák (vestibul a konferenční sál) a Rodinka puzzlinka (odd. pro děti 

a mládež) 
22.10. 16:30 Křest knihy Romany Vaverové Hořká vůně vanilky (konferenční sál) 
23.10. 16:00  "Rodiče, normální je domlouvat se. Omezení svéprávnosti není trest. Co vlastně lze 

chtít a nechtít po soudu?" Beseda na téma svěření do péče a opatrovnictví 
se soudkyněmi Mgr. Petrou Vidmuchovou a JUDr. Petrou Zelić.  

29. 10. – 1. 11.13:00 - 17:00 Strašidelná knihovna – zábavné odpoledne s hrami a výtvarnou dílnou 
(odd. pro děti a mládež) 

29.10. 17:00  Maďarsko v srdci Evropy: Kulturní dědictví, současnost a role v Evropské unii. 
O historii, kultuře a přírodních krásách. Seznámíme se s významnými turistickými 



 

59 

atrakcemi, jako jsou termální lázně, historická města a maďarská gastronomie. 
Vedle toho budeme zkoumat, jak Maďarsko zaujímá své místo v moderní Evropě, 
s ohledem na své kulturní dědictví a současné trendy (konferenční sál) 

30.10. 15:00 Dušičkové setkání 2024. Pořádá Mobilní hospic Strom života (konferenční sál) 
31.10. 15:00 Akademie 3. věku. AI (umělá inteligence) v našem životě. Přednáší Petra 

Lucassenová (konferenční sál) 
Týden knihoven 7. - 11.10. 2024 

Vyhlášení literární soutěže Kroměřížská litera 
Jan Milíč z Kroměříže výročí 650 let – odpoledne 13-17 h. 
Napiš mu dopis o dnešní škole 
Historický kvíz s hledáním odpovědí v knihách 
Výroba záložky – obrázek, citát 
Literární kvíz o drobné ceny (odd. pro dospělé čtenáře) 
9.10. roční registrace do knihovny za 50 % 
Virtuální realita pomocí 3D brýlí nebo seznámení s 3D tiskem v knihovně 
(po předchozí domluvě na mathova@knihkm.cz nebo telefonu 573 503 173) 

 
LISTOPAD 
Výstavy: 
4.-30.11. Retrospektivní výstava Za sklem o.s. (odd. pro dospělé čtenáře) 
4.-30.11. 1989: Rok zázraků. Měsíc Příběhů bezpráví – výstava (vestibul) 
 
4.11. 17:00 Prezidentka, nebo prezident? Jaká je Amerika teď a jaká bude po volbách? Kdo 

zvítězí v prezidentských volbách? RESPEKTovaný novinář Jíří Sobota, vedoucí 

rubriky Kontext týdeníku Respekt a spoluautor podcastu Americká krása, 

letos po USA cestoval mnoho týdnů. Co všechno tam zažil? Přijďte se zeptat 

na cokoli, co vás zajímá (konferenční sál) 
5.11. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky – Virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 
5.11. 16:00 Ombudsman aneb veřejný ochránce práv: s čím mi může pomoci? Beseda 

s Mgr. Donikou Starou, právničkou kanceláře Ombudsmana (konferenční sál) 
6.11. 16:30 Hudební akademie. Beno Blachut (konferenční sál) 
7.11. 15:30 Klub Puntík. S knihou Kiki a Jax. Pro rodiče s dětmi 3-6 let (odd. pro děti a mládež) 
7.11. 16:30 Mincovnictví římského císaře Trajána. Jiří Storzer v další z cyklu numismatických 

přednášek (konferenční sál) 
11.-13.11. 9:00 - 18:00 Velká burza knih. Výprodej vyřazených knih 1 ks á 10,- Kč (konferenční sál) 
14. a 28.11. 16:00 Klub Kniholap – pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 
14.11. 16:30 Petr Nazarov - Pěšky kolem Česka. 76 dní a 2100 km dlouhá pouť pestrou 

příhraniční krajinou naší země. Nevšední zážitky a setkání. Společná pěší túra 

s parťákem - boarder kolií Bublinou. Spojeno s představením stejnojmenné 

knihy (konferenční sál) 
19.11. 14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 
19.11. 16:30 Autorské čtení Barbory Postránecká z knih Náhradka. Nahlédněte do příběhů dětí 

z pěstounských a adoptivních rodin. Součástí čtení je diskuze s hosty se zkušeností 
s náhradní rodinnou péčí  (konferenční sál) 

21.11. 10:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Velryba a pruhované tričko. Pro rodiče s dětmi 0-
3 roky (odd. pro děti a mládež) 

21.11. 15:30 Klub Ma(n)goři – pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 
21.11. 17:00 Monika Hanych - Právní systém v ČR, lidská práva a svoboda projevu. 



 

60 

Mgr. Bc. Monika Hanych, PH.D., LL.M. je vedoucí analytického týmu na Ústavním 
soudu v Brně. Přijďte a zapojte se do diskuze (konferenční sál) 

27.-29.11.  Adventní jarmark Sociálních služeb města Kroměříže (vestibul)  
28.11. 15:00  Akademie 3. věku. Trénink paměti s Petrou Ježíkovou (konferenční sál) 
30.11. 12:30 - 15:30 Den pro dětskou knihu + Burza dětských knih. Dvojitý knižní křest: Tereza 

Richterová (Freya III.) a Málodobrej (Trnovec a skřítci) pokřtí své knihy. Bohatý 
doprovodný program (konferenční sál a odd. pro děti a mládež) 

 
PROSINEC 
Výstavy: 
2.-23.12. Prezentace sociálních služeb pro cílovou skupinu rodiny s dětmi (vestibul) 
2.-23.12. Výstava knih s vánoční a zimní tematikou (odd. pro děti a mládež) 
 
2.12. 16:30 Křest knihy Oldřicha Kuchaře Na toulkách pod oblaky 2 – Druhý dech (konferenční 

sál) 
3.12. 13:30 – 15:30 Úterky u Terky – Virtuální realita (odd. pro děti a mládež) 
3.12. 17:00 Jan Amos Komenský, největší Evropan své doby. Tvůrce převratných pedagogických 

děl, filozofické porady o nápravě věcí lidských, znalec mnoha vědních oborů, 
ale také posel míru, opírající se o životní krédo „Vše nechť volně plyne, násilí budiž 
vzdáleno věcem“, to byl Jan Amos Komenský. Autor díla Dvéře jazyků otevřené, 
které se stalo nejpřekládanější knihou 17. století, největší osobnost světové 
pedagogiky, ale zároveň manžel, otec, biskup Jednoty bratrské, jenž dokázal 
překonat mnohé rány osudu způsobené náboženskými i názorovými rozpory v době 
třicetileté války. Setkání s Komenského životní poutí, dílem a osobnostmi, které 
vstoupily do jeho strastiplného života. Přednáší PhDr. Miroslava Poláková, Ph.D., 
historička a pedagožka (konferenční sál) 

4.12. 16:30  Hudební akademie. Franz Lehár – Veselá vdova (konferenční sál) 
5.12. 10:00 Klub Puntička. Tentokrát s knihou Husa Líza a vánoční hvězda. Pro rodiče s dětmi 0-

3 roky (odd. pro děti a mládež) 
5.12. 15:30 Klub Ma(n)goři – pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 
6. 12. 13:00 - 17:00 Čertovská kníhovna. Za kostým drobný dárek. Tvořivá dílna – vyrob si masku. 

Čertovská zábavná hra (odd. pro děti a mládež) 
7.12. 9:00 - 12:00 Piškvorkiáda. Zábavné soutěžní dopoledne. Registrace na čísle 608 848 978 nebo 

emailu jarmila68@seznam.cz (konferenční sál) 
9.12. 16:00 Setkání pečujících o blízké (konferenční sál) 
10.12. 17:00 Platón z Belfastu – promítání dokumentárního filmu. Hluboce lidský film. Jaké 

je vyrůstat ve městě, kde jsou stopy nedávných konfliktů všudypřítomné a místy 
ještě dnes probublávají na povrch v pouličních potyčkách? Charismatický ředitel 
místní základní školy razí názor, že špatné věci se stávají, ale klíčové je, jak 
na ně zareagujeme. Jako hlavní učební metodu využívá po vzoru Platóna diskusi. 
Se svými žáky řeší, co je to úzkost, agrese či strach a také jak tyto emoce pomocí 
krátkých filozofických cvičení zpracovat. Pro belfastské žáky je podle něj klíčové znát 
a pochopit minulost, aby se jim lépe žilo v přítomnosti. Lze ale v tak znesvářeném 
městě skutečně naučit děti vzájemnému respektu? (konferenční sál) 

12.12. 15:00 A3V. Vánoční posezení (konferenční sál) 
12.12. 16:00 Klub Kniholap – pouze pro přihlášené (odd. pro děti a mládež) 
17.12. 14:00 Staň se tváří knihovny. Pravidelné setkávání účastníků projektu Staň se tváří 

knihovny. Tvorba obsahu sociálních sítí KK (odd. pro děti a mládež) 
19.12. 15:30 Klub Puntík. S knihou Jak pejsek s kočičkou slavili Vánoce. Pro rodiče s dětmi 3-6 let 



 

61 

(odd. pro děti a mládež) 
 
VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA 
23.12. 10:00 – 16:00, 24.12. – 1.1. knihovna uzavřena 
Čtvrtek 2.1. v běžné otevírací době  12:00 – 18:00 



 

62 

16.2 Příloha č. 2 Knihovna Kroměřížska a TIC v médiích v roce 2024 

 
1. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Akademie 3. věku slaví letos 30. výročí. Kroměřížský zpravodaj. 2024, 

roč. 21, č. 1, s. 22, fot. 

2. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 1, s. 23, fot.    

3. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Mince a medaile. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 1, s. 8, fot. 

4. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Giuseppe Verdi: Trubadúr. WWW - cz [online]. 2024 [cit. 2024-01-09] 

Dostupné z:  http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27406. 

5. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Klub Puntík. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27407 [cit. 2024-01-11]. 

6. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Inspirace v ledové vodě. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 3, s. 9, fot. 

7. TRHLÍKOVÁ, Nikol. S novinářkou nejen o knize. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 3,  s. 9, fot. 

8. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Silvie Lauder – V pasti pohlaví. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z:  

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27459 [cit. 2024-01-22]. 

9. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Karel II. z Lichtenštejna-Kastelkornu a Kroměříž. WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27460 [cit. 2024-01-26]. 

10. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 2, s. 22, fot. 

11. SOURALOVÁ, Lenka. Návštěva knihovny v Kroměříži. Holešovsko. 2024, roč. 30, č. 1, s. 10, fot. 

12. (VM). Okolí knihovny čeká revitalizace. Mladá fronta Dnes - Kraj Zlínský. 2024, 29. 01., s. 13, fot. ISSN 

1210-1168. 

13. (RED). Jak rozhoduje Brusel. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 5, s. 8. 

14. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Do knihovny se chodí za klasikou, novinkami, vzděláním i zábavou. Týdeník 

Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 5, s. 8. 

15. ŠPAČKOVÁ, Kateřina. Chodníky, stromy a květiny. Tak bude vypadat prostor před Knihovnou 

Kroměřížska. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

https://www.novinykraje.cz/blog/2024/01/30/chodniky-stromy-a-kvetiny-tak-bude-vypadat-prostor-

pred-knihovnou-kromerizska. [cit. 2024-01-30]. 

16. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Rozhoduje Brusel opravdu "o nás bez nás"? (Kroměříž). WWW - cz 

[online]. 2024. Dostupné z: https:// www.amo.cz/cs/prednasky-pro-verejnost/akce/vendula-

kazlauskas-rozhoduje-brusel-opravdu-o- nas-bez-nas-kromeriz/. [cit. 2024-01-30]. 

17. RICHTEROVÁ, Tereza. Mezinárodní den komplimentů v Knihovně Kroměřížska. Kromerizsky.denik.cz 

[online]. Dostupné z: 2024. Dostupné z: https://kromerizsky.denik.cz/ctenar-reporter/kromerizi-

knihovna-kromerizska-den-komplimentu-ctenar-reporter.html. [cit. 2024-01-30]. 

18. Město Kroměříž připravuje úpravu prostoru před Knihovnou Kroměřížska. WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z: https://www.radiokromeriz.cz/novinky9239_mesto-kromeriz-pripravuje-upravu-

prostoru-pred-knihovnou-kromerizska.html. [cit. 2024-01-30]. 

19. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Sázej, sklízej, sdílej: Bezpeněžní výměna semínek. WWW - cz [online]. 

2024. Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27464 [cit. 2024-02-02]. 

20. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Úterky u Terky. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné    

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27506 [cit. 2024-02-06]. 

21. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Rozhoduje opravdu Brusel „o nás bez nás“? WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27509 [cit. 2024-02-05]. 



 

63 

22. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Římské mince. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 6, s. 9. 

23. RICHTEROVÁ, Tereza. Mezinárodní den komplimentů v Knihovně Kroměřížska. Týdeník Kroměřížska. 

2024, roč. 23, č. 6, s. 16, fot. 

24. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Kočička z kávové pěny. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné     

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27510 [cit. 2024-02-08]. 

25. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Zamilovaná knihovna. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 7, s. 9. 

26. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Římské mince po smrti Nerona - občanská válka. WWW - cz [online]. 

2024. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27529 [cit. 2024-02-15]. 

27. (RED). Vedle e-knih nabízí Knihovna Kroměřížska nově i e-audioknihy. Týdeník Kroměřížska. 2024, 

roč. 23, č. 8, s. 8, fot. 

28. (RED). Farmář v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 8, s. 8. 

29. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Farma Zdeňka. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27569 [cit. 2024-02-27]. 

30. Město chystá rekonstrukci kotelny bytového domu v Lutopecké ulici. WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=clanek46651. [cit. 2024-02-27]. 

31. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Andersen si do knihoven pozve Pokémony, Sherlocka Holmese i komiksové hrdiny. 

Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 9, s. 8, fot. 

32. (RED). Knihovna jako z pohádky. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 9, s. 9, fot. 

33. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Chřiby známé i neznámé. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27571 [cit. 2024-02-28]. 

34. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 3, s. 22, fot. 

35. KUČEROVÁ, Šárka a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Vedle e-knih nabízí kroměřížská knihovna nově i e-

audioknihy. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 3, s. 9, fot. 

36. VONDRÁŠEK, Jan a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Prostor před Knihovnou Kroměřížska by měl projít výraznou 

proměnou. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 3, s. 5, fot. 

37. RICHTEROVÁ, Tereza. Mezinárodní den komplimentů jsme oslavili v Knihovně Kroměřížska. 

Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 3, s. 17, fot. 

38. KUČEROVÁ, Šárka a KŘUPKOVÁ, Radka. Na setkání pečujících o své blízké zjistí lidé, že na svou 

nelehkou situaci nejsou sami. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 3, s. 16, fot. 

39. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Krev – nejcennější tekutina. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27615 [cit. 2024-03-12]. 

40. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Trénink paměti. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné     

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27610 [cit. 2024-03-13]. 

41. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Klub Puntička. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27611 [cit. 2024-03-14]. 

42. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Zlaté mince Františka Josefa I. - minulost i současnost. WWW - cz [online]. 

2024. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27618 [cit. 2024-03-14]. 

43. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Císař a mince. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 11, s. 8, fot. 

44. TRHLÍKOVÁ, Nikol. O vodárně v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 12, s. 8, fot. 

45. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Cesta na Madagaskar. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 12, s. 8. 

46. TRHLÍKOVÁ, Nikol. O Belgii v knihovně i na Starém pivovaru. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 12, 

s. 9, fot. 



 

64 

47. (RED). Arnoštova cesta. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 12, s. 9, fot. 

48. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Maxova vodárna. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné   

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27660 [cit. 2024-03-21]. 

49. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Markéta Pilátová. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27665 [cit. 2024-03-26]. 

50. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Počátky industrializace a rozvoj podnikání v Kroměříži. WWW - cz [online]. 

2024. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27668 [cit.  

51. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 4, s. 23, fot. 

52. KUČEROVÁ, Šárka. Týden pro Kryla: 8. - 12. dubna 2024. Kroměřížský zpravodaj. 2014, roč. 21, č. 4, 

s. 16. 

53. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Práce / brigáda (nejen) v zemích EU. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27689 [cit. 2024-03-28]. 

54. KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Knihovna v Postoupkách sídlí v novém", pobočka v Lutopecké ulici byla dočasně 

uzavřena. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 4, s. 19. 

55. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Pamětní mince. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 14, s. 9, fot. 

56. SKÁCELOVÁ, Radka a HOLEMÁ, Monika. Čtenáře hodně překvapilo, co vše se v knize objevuje a jakým 

směrem se děj ubírá. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 14, s. 10, fot. 

57. ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁMORAVÍ. Poznej svoji knihovnu. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 14, s. 17, 

fot. 

58. RICHTEROVÁ, Tereza. Mezinárodní den komplimentů v Knihovně Kroměřížska. Duha. 2024, roč. 38, 

č. 1, s. 23, fot. ISSN 0862-1985. 

59. HOLUBEC, Ondřej a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Online výpůjčky frčí, zájem je o audioknihy. Mladá fronta 

Dnes. 2024, 23. 3., s. 16. ISSN 1210-1168. 

60. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Historie Kroměříže. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27734 [cit. 2024-04-10]. 

61. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Klub Puntička. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27728 [cit. 2024-04-11]. 

62. TRHLÍKOVÁ, Nikol. 17. století nejen na Moravě. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 16, s. 8, fot. 

63. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Země bude slavit svůj den v knihovně, muzeích i na náměstí. Týdeník Kroměřížska. 

2024, roč. 23, č. 16, s. 8, fot. 

64. (RED). Netradiční únikovou hru si mohou zahrát i zájemci v Kroměříži. Týdeník Kroměřížska. 2024, 

roč. 23, č. 16, s. 8. 

65. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. 17. století nejen na Moravě - rekatolizace, čarodějnické procesy. WWW - 

cz [online]. 2024. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27759 [cit. 2024-

04-18]. 

66. MATEŘSKÁ ŠKOLA KOLLÁROVA. Anděl (pro) Karla Kryla. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 17, 

s. 17, fot. 

67. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Proč zrovna já? Když vám do života zasáhne trestný čin ... WWW - cz 

[online]. 2024. Dostupné z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27794 [cit. 2024-04-

25]. 

68. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 5, s. 23, fot. 



 

65 

69. BOSÁKOVÁ, Soňa. Další novinka v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 5, 

s. 19. 

70. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Čtenáře roku má i kroměřížská knihovna. Kroměřížský zpravodaj. 2024, 

roč. 21, č. 5, s. 19, fot. 

71. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Noc s Andersenem se letos nesla v duchu Sherloka Holmese a viktoriánské 

Anglie. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 5, s. 19, fot. 

72. ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁMORAVÍ. Poznej svoji knihovnu. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 5, s. 19, 

fot. 

73. (RED). Novinka v infocentru: Turistická známka s motivy krajského znaku. Kroměřížský zpravodaj. 

2024, roč. 21, č. 5, s. 22, fot. 

74. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Rusalka. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné      

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27823 [cit. 2024-05-02]. 

75. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Neznámý-známý Dušan Jurkovič. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27845 [cit. 2024-05-07]. 

76. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Kroměřížská litera má své vítěze. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 19, 

s. 17, fot. 

77. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Sázíme Česko - jak na les jinak? WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27846 [cit. 2024-05-09]. 

78. (RED). Prevence rakoviny prsu. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 20, s. 8. 

79. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Řecké mince. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 20, s. 9. 

80. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Krása řecké mince - Syrakusy. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27858 [cit. 2024-05-16]. 

81. KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Kroměříž v tisku. Zvuk. 2024, jaro/léto, s. 114-115, fot. ISSN 1214-0139. 

82. PÁLKA, Petr. O dvou velkých "Kroměřížanech", jejich výročích a památnících. Zvuk. 2024, jaro/léto, 

s. 87-92, fot. ISSN 1214-0139. 

83. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Prevence rakoviny prsu. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27904 [cit. 2024-05-21]. 

84. (RED). Rozkvetlý Benelux. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 21, s. 8. 

85. HELSNEROVÁ, Hana. Den Evropy připomněl naše dvacetileté členství v EU. Týdeník Kroměřížska. 

2024, roč. 23, č. 21, s. 19, fot. 

86. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Puntík představil knihu. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 22, s. 17, fot. 

87. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 6, s. 23, fot. 

88. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Pro někoho zbytečnosti, pro jiné poklady aneb kroměřížský blešák 

v knihovně. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 6, s. 19, fot. 

89. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knihovna Kroměřížska připravuje zajímavé novinky. Kroměřížský 

zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 6, s. 19. 

90. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Kroměřížská litera má své vítěze. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, 

č. 6, s. 19, fot. 

91. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Naše boty. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27974 [cit. 2024-06-03]. 



 

66 

92. POHLUDKA, Dominik. Prvňáčky pasoval na čtenáře zámecký knihovník. Obřad hostil Manský sál. 

In: Kromerizsky.denik.cz. 2024. Dostupné z: https://kromerizsky.denik.cz/zpravy_regi     on/prvnacky-

pasoval-na-ctenare-zamecky-knihovnik-obrad-hostil-mansky-sal-20240603.html. [cit. 2024-06-06]. 

93. POHLUDKA, Dominik. Květnový Týden po rodinu přinese zábavu a poučení v oblasti pěstounství. 

In: Kromerizsky.denik.cz. 2024. Dostupné z: https://kromerizsky.denik.cz/zpr       

avy_region/kvetnovy-tyden-po-rodinu-prinese-zabavu-a-pouceni-v-oblasti-pestounstvi-

20240425.html [cit. 2024-06-06]. 

94. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Květena 7. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z:       

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27968 [cit. 2024-07-06]. 

95. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Prvňáčky pasoval na čtenáře zámecký knihovník. WWW - cz [online]. 

2024. Dostupné z: http://kromeriz.cz/index.php?id=clanek. [cit. 2024-06-10]. 

96. (RED). Vizitky z Kroměříže. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 23, s. 8, fot. 

97. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Z prvňáčků jsou čtenáři, pasoval je sám zámecký knihovník. Týdeník Kroměřížska. 

2024, roč. 23, č. 23, s. 21, fot. 

98. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Keltové a jejich mince. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=27991 [cit. 2024-06-13]. 

99. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Kroměřížský blešák v knihovně. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 25, s. 9. 

100. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Kvak a Žbluňk - Zmrzlina. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28066 [cit. 2024-06-27]. 

101. PALMEOVÁ, Michaela. Tajemná kniha. Koryčanský zpravodaj. 2024, č. 2, s. 7, fot. 

102. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 7, s. 23, fot. 

103. ZIKMUNDOVÁ, Kamila. Klub Puntík představil knihu o pěstounské péči pro nejmenší. Kroměřížský 

zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 7, s. 19, fot. 

104. KUČEROVÁ, Šárka. Prvňáčky pasoval na čtenáře zámecký knihovník. Kroměřížský zpravodaj. 2024, 

roč. 21, č. 7, s. 10, fot. 

105. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Poznej Evropu. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z:       

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28126 [cit. 2024-07-08]. 

106. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Puntík a Puntička o prázdninách. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

http://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28127 [cit. 2024-07-08]. 

107. RYŠÁNKOVÁ, Václava. Úspěch v literární soutěži. Zpravodaj obcí Zborovice a Medlov, 2004, č. 4, s. 1. 

108. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Digitální knihovna i pro Holešov. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 29, s. 9. 

109. KOPČIL, Libor. Na náměstí objevovali Evropu s Puntíkem a Puntičkou. Týdeník Kroměřížska. 2024, 

roč. 23, č. 29, s. 10, fot. 

110. KRUTIL, Jonáš. Podpora informačních center. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 31, s. 6. 

111. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 8, s. 23, fot. 

112. KUČEROVÁ, Šárka. Dotazníkové šetření pomůže s vytvořením Kroměříže pro všechny. WWW - cz 

[online]. 2024. Dostupné z: https://www.mesto kromeriz.cz/aktuality/detail/dotaznikove-se treni-

pomuze-s-vytvorenim-kromerize-pro-vsechny. [cit. 2024-07-30]. 

113. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Knihovna o prázdninách. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 32, s. 9, fot.    

114. (RED). Víte, jak a čím zlepšit život rodinám s dětmi? Zapojte se do dotazníkového šetření. Týdeník 

Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 33, s. 10, fot. 



 

67 

115. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Biskup Karel. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z:       

https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28397 [cit. 2024-09-02]. 

116. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 9, s. 23, fot. 

117. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Noc literatury. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 9, s. 15, fot. 

118. (RED). Sběratelskou kartu s motivem Kroměříže koupíte v infocentru. Kroměřížský zpravodaj. 2024, 

roč. 21, č. 9, s. 15, fot. 

119. KUČEROVÁ, Šárka. Týden mobility nabídne sportování, poučení i bezplatnou městskou dopravu. 

Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 9, s. 10. 

120. PODHAJSKÁ, Dana. Alena Mornštajnová, beseda se spisovatelkou. Holešovsko. 2024, roč. 30,  č. 8, 

s. 5. 

121. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Hoffmannovy povídky. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28391 [cit. 2024-09-04]. 

122. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Numismatika a internet. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 37, s. 8. 

123. RŮŽIČKA, Jiří. Kolem knihovny bude více zeleně. Právo. 2024, 14. 9., s. 13. ISSN 1211-2119. 

124. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Měsíc ve vlaku. Z Pardubic do Bilbaa a zpět. WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z:https:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28427 [cit. 2024-09-16]. 

125. (RED). Týden mobility nabídne sportování, poučení i bezplatnou městskou dopravu. Týdeník 

Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 37, s. 9, fot. 

126. KUČEROVÁ, Šárka a KAŠPÁRKOVÁ, Šárka. Nový školní rok přináší novinky v Knihovně Kroměřížska. 

WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: https://www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/detail/novy-skolni-

rok-prinasi-novinky-v-knihovne-kromerizska. [cit. 2024-09-17]. 

127. NEDAVAŠKOVÁ, Iva. Okolí Knihovny Kroměřížska čeká revitalizace za 30 milionů. Kroměřížský deník. 

2024, 13. 9., s. 6. ISSN 1212-1703. 

128. (RED). Město a jeho organizace ušetří i příští rok za plyn i elektřinu deset milionů korun. Týdeník 

Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 38, s. 4. 

129. (RED). Noc literatury i v Kroměříži. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 38, s. 10. 

130. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Milé i nemilé příběhy ze Sociální poradny aneb co vše nás potkalo. WWW 

- cz [online]. 2024. Dostupné z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28479 [cit. 

2024-09-25]. 

131. (RED). Radnice získala dotaci na úpravu okolí Knihovny Kroměřížska. Týdeník Kroměřížska. 2024, 

roč. 23, č. 39, s. 4, fot. 

132. (RED). Média a svět kolem nás. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 39, s. 9. 

133. (RED). Děti se budou moct v knihovně obsloužit samy, některé půjčovné zdraží. Týdeník Kroměřížska. 

2024, roč. 23, č. 39, s. 10. 

134. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 10, s. 23, fot. 

135. KUČEROVÁ, Šárka. Město získalo dotaci na úpravu okolí Knihovny Kroměřížska. Kroměřížský 

zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 10, s. 15, fot. 

136. KUČEROVÁ, Šárka. Nový školní rok přináší novinky v Knihovně Kroměřížska. Kroměřížský zpravodaj. 

2024, roč. 21, č. 10, s. 15, fot. 

137. PEVNÝ, Karel. Knihovnický tábor potřetí. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 10, s. 19, fot.   

138. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Média a svět kolem nás. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28495 [cit. 2024-09-30]. 



 

68 

139. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Hořkosladká vůně vanilky. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28610 [cit. 2024-10-22]. 

140. VONDRÁŠEK, Jan a PECHÁČEK, Libor a HEBNAR, Jan. Město a jeho organizace mají zajištěný plyn 

i elektřinu, ušetří cca 10 milionů Kč. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 10, s. 6. 

141. KRUTIL, Jonáš. Týden knihoven. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 40, s. 6. 

142. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Týden knihoven bude i letos zábavný, poučný a hravý. Týdeník Kroměřížska. 2024, 

roč. 23, č. 40, s. 8, fot. 

143. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Léčba informací. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28497 [cit. 2024-10-03]. 

144. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Historie moravského mincovnictví. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28517 [cit. 2024-10-10]. 

145. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Historie moravského mincovnictví. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 41, s. 8. 

146. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Vliv médií na společnost. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 41, s. 9. 

147. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Zlínský kraj ocenil nejlepší letošní knihovny a knihovníky. Týdeník Kroměřížska. 

2024, roč. 23, č. 42, s. 8, fot. 

148. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Izrael a Palestina. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 42, s. 8. 

149. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Izrael a Palestina. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28563 [cit. 2024-10-16]. 

150. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Ptáček a lev. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28553[cit. 2024-10-17]. 

151. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Podzimní blešák. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28552[cit. 2024-10-18]. 

152. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Historie sladké legendy. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 43, s. 8. 

153. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Maďarsko tématem besedy. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 43, s. 8, fot. 

154. TRHLÍKOVÁ, Nikol. S cestovatelem na Saharu. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 43, s. 9. 

155. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Rodiče, normální je domlouvat se. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28612[cit. 2024-10-23]. 

156. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Jan Milíč z Kroměříže. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné       

z:https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28629[cit. 2024-10-31]. 

157. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 11, s. 23, fot. 

158. Aktivní člověk nevnímá věk: nabídka volnočasových, sportovních, kulturních, společenských 

a vzdělávacích akcí pro seniory. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 11, s. 15. 

159. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Krajská dotace pomohla s obnovou vybavení infocentra. Kroměřížský 

zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 11, s. 22. 

160. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Prezidentka, nebo prezident? Jaká je Amerika teď a jaká bude po volbách? 

WWW - cz [online]. 2024. Dostupné z: 

https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28640[cit. 2024-11-04]. 

161. NAVRÁTILOVÁ, Barbora. Kam za kulturou? Vyrazte na simulaci jednání Rady EU nebo další pub kvíz 

Masters of Evropa. In: Euroskop.cz. 2024. Dostupné z: https://tvorimevropu.cz/2024/10/29/kam-za-

kulturou-vyrazte-na-simulaci-jednani-rady-eu-nebo-dalsi-pub-kviz-masters-of-evropa/. [cit. 2024-11-

04]. 

162. ZAORALOVÁ, Hana. Oslnivá Alena Mornštajnová. Holešovsko. 2024, roč. 30, č. 10, s. 8, fot. 



 

69 

163. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Do Bystřice přijede spisovatelka. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 45, s. 8, 

fot. 

164. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Mince z počátku letopočtu. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 45, s. 8. 

165. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Beno Blachut. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28637[cit. 2024-11-06]. 

166. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Mincovnictví římského císaře Trajána. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28645[cit. 2024-11-07]. 

167. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Velký výprodej knih. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28676[cit. 2024-11-11]. 

168. (RED). Antické inspirace. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 46, s. 8. 

169. TRHLÍKOVÁ, Nikol. Pěšky kolem Česka. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 46, s. 8. 

170. (RED). Knihovna a digitalizace. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 46, s. 11. 

171. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Petr Nazarov - Pěšky kolem Česka. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28682[cit. 2024-11-14]. 

172. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Monika Hanych - Právní systém v ČR, lidská práva a svoboda 

projevu. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28695 [cit. 2024-11-21]. 

173. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Trénink paměti. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28727[cit. 2024-11-28]. 

174. PROCHÁZKOVÁ, Petra a ZAPLETAL, David a LADMANOVÁ, Monika. Infocentrum vysvětlí, proč 

je praktické být v EU. Olomoucký deník. 2024, 27. 11., s. 3. ISSN 1212-4699. 

175. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Jan Amos Komenský, největší Evropan své doby. WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28749 [cit. 2024-12-02]. 

176. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Knižní novinky. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, č. 12 s. 23, fot. 

177. STUDIO KAMARÁD. Klání rodinných týmů ve skládání puzzle. Kroměřížský zpravodaj. 2024, roč. 21, 

č. 12, s. 20, fot. 

178. KUČEROVÁ, Šárka. Vedoucí zastoupení Evropské komise nabídla v Kroměříži pomoc 

a spolupráci. WWW - cz. 2024. Dostupné z: https://www.mesto-kromeriz.cz/aktuality/detail/vedouci-

zastoupeni-evropske-komise-nabidla-v-kromerizi-pomoc-a-spolupraci. [cit. 2024-12-02]. 

179. KUČEROVÁ, Šárka. Vedoucí zastoupení Evropské komise nabídla v Kroměříži pomoc 

a spolupráci. WWW - cz. 2024. Dostupné z: 

https://kromeriz.cz/index.php?id=clanek&fce=detail&i=47872  [cit. 2024-12-03]. 

180. (RED). Starosta seznámil Moniku Ladmanovou s problémy regionu. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 

23, č. 49, s. 1, fot. 

181. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Husa Líza a vánoční hvězda. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28744 [cit. 2024-12-05]. 

182. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Veselá vdova. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28738 [cit. 2024-12-05]. 

183. KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA. Platón z Belfastu. WWW - cz [online]. 2024. Dostupné 

z https://kromeriz.cz/index.php?id=akce&fce=detail&i=28780 [cit. 2024-12-09]. 

184. Kroměříž v tisku v letech 2016 - 2020. Kroměříž: Knihovna Kroměřížska - příspěvková organizace, 

2024. 224 stran. Kroměřížská bibliografie. ISBN 978-80-86759-23-4. 



 

70 

185. KOPČIL, Libor. Knihovna ukončí provoz. Týdeník Kroměřížska. 2024, roč. 23, č. 50, s. 3. 

186. VANDÍK, Jan. Zlínský kraj podpoří knihovny téměř 12 miliony korun. WWW - cz [online]. 2024. 

Dostupné z https://kromeriz.cz/index.php?id=clanek&fce=detail&i=47908 [cit. 2024-12-12]. 

187. Osobnosti střední Moravy: kalendář výročí 2025 = : Personages of central Moravia: anniversaries = 

Persönlichkeiten des Mittelmährens : Jubiläuskalender. Olomouc: Knihovna města Olomouce, 

příspěvková organizace, 2024. 94 stran. ISBN 978-80-85061-38-3.  


